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Амбасадор Русије посетио 
општину Чајетина
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Милан Стаматовић се захвалио амбасадору Боцан-Харченку на 
посети и снажној подршци коју Руска Федерација пружа Србији

АМБАСАДОР РУСИЈЕ ПОСЕТИО ОПШТИНУ ЧАЈЕТИНА

Вековно пријатељство 
и духовне везе

Становници и привредни-
ци са територије општи-
не Чајетина почели су 

акцију прикупљања хумани-
тарне помоћи за становнике 
Донбаса, новог региона Ру-
ске Федерације, и управо је 
тим поводом амбасадор Ру-
ске Федерације у Србији Ње-
гова екселенција Алексан-
дар Боцан-Харченко прили-
ком недавне посете Златибо-
ру нагласио да је то „доказ да 
у српском народу постоји пот-
пуно разумевање за страдања 
руског народа у Донбасу који 
је више година био изложен 
геноциду, а сада и нападима и 
бомбардовању. Због наших ду-
гих духовних веза постоје љу-
бав и разумевање и жеља да се 
пружи помоћ руском народа и 
за то српски народ има рузу-
мевање, јер је и сам више пута 
страдао, последњи пут током 
агресије и напада на Косову и 
Метохији“  

Председник општине Чаје-
тина Милан Стаматовић и ам-
басадор Боцан-Харченко су 
том приликом свечано откри-
ли уличну таблу са именом Ви-
талија Булаха, руског добро-
вољца и хероја са Кошара.

Свечано откривање табле: Милан Стаматовић, председник општине Чајетина  
и Александар Боцан-Харченко, амбасадор Руске Федерације у Србији

Фото Никић
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”Наш брат, бивши руски 
официр и ветеран ратова у Ав-
ганистану и Нагорно-Карабаху, 
Виталиј Булах, не жалећи свој 
живот дошао је у Србију да бра-
ни њено право на слободу. За 
тај идеал, највреднију српску 
и руску реч, дао је свој живот 
на Кошарама и још једном уч-
врстио нераскидиве везе два 
братска народа”, рекао је Ста-
матовић, и додао да ће ускоро 
на Златибору бити постављен 
споменик посвећен руској је-
диници која прва дошла на 
приштински аеродром 12. јуна 
1999. године, два дана након 
потписивања примирја након 
завршетка сукоба на Косову и 
Метохији.

Он је додао да баш сада када 
се обележава 24. годишњица 
од Битке на Кошарама, када је 
Србија изложена великим при-
тисцима да призна самопрог-
лашену независност Косова и 
уведе санкције Русији, треба да 
се ујединимо у одбрани наших 
вредности, за које смо положи-
ли највеће жртве.

”Српски народ никада неће 
пристати на независност Косо-
ва и увођење санкција Русији. 
Позивамо Међународну зајед-
ницу да обавља своју изворну 
улогу и да допринесе дееска-
лацији сукоба у Украјини, а не 
да репресивним мерама подс-
тиче распиривање сукоба, као 
што је то радила 1999. године 
на Косову и Метохији”, поручио 
је Стаматовић.

У оквиру посете амбасадо-
ра Руске Федерације општини 
Чајетина одржан је састанак 
са привредницима Златибор-
ског округа, а амбасадор Бо-
цан-Харченко обишао је и 
компанију Златиборац која 
већ годинама своје производе 
успешно извози у Руску Феде-
рацију.

Стаматовић и Боцан-Хар-
ченко обишли су и Канцела-
рију за сарадњу са Руском Фе-
дерацијом, која на Златибору 
функционише од 2015. године.

”Братски односи два народа 
и добре политичке везе Србије 
и Руске Федерације, одличан 
су основ за успешну економ-
ску сарадњу. Зато смо отворили 
Канцеларију за сарадњу са Рус-
ком Федерацијом која предста-
вља одличан модел како могу 

да се повежу локалне среди-
не две земље, да се успостави 
сарадња између привредника 
и привуку инвестиције са обе 
стране”, објаснио је Стамато-
вић.

Стаматовић се захвалио ам-
басадору Боцан-Харченку на 
посети општини Чајетина и 
снажној подршци коју Руска 
Федерација пружа Србији, на-
рочито по питању Косова и Ме-
тохије.

”Хвала братској Русији, која 
је увек била уз нас Србе. Наше 

везе сежу још од времена Све-
тог Саве. За тих више од 800 го-
дина, пред нама су били раз-
ни изазови, али јединством и 
вером све смо их превазишли. 
Зато, нека не сумњају поједи-
ни центри моћи, да нећемо 
превазићи и ове који су данас 
пре нама. Србија и Русија биће 
увек заједно. Тако је било, тако 

ће и бити”, закључио је Стама-
товић.

Амбасадор Боцан-Харчен-
ко је нагласио да је са пред-
седником општине Чајетина 
Стаматовићем имао веома до-
бар разговор, на коме су раз-
менили ставове у вези са по-
моћи Руске Федерације у циљу 
очувања Косова и Метохије у 
саставу Републике Србије. „Са-
вет безбедности Уједињених 
нација је јединствена орга-
низација у којој је могуће да 
се реши ово питање. Значајан 

део разговора смо посвети-
ли и поспешењу односа на-
ших двеју земаља, тако да су 
са нама и руски економски са-
ветници који ће, надам се, то-
ком представљања привреде 
златиборског округа моћи да 
чују и конкретну понуду за са-
радњу“, рекао је амбасадор Ру-
ске Федерације.

Председник општине Чаје-
тина Милан Стаматовић је ре-
као да је „велико задовољство 
за све становнике Златибора 
и општине Чајетина да мо-
жемо да угостимо његову ек-
селенцију амбасадора Бо-
цан-Харченка и да помогнемо 
руски народ у угроженим под-
ручјима кроз један скроман 
допринос привредника и 
становништва Златибора и чи-
тавог Златиборског округа, као 
један вид узвраћања за сву по-
моћ коју су вековима уназад и 
недавно урадили и амбасадо-
ри Руске Федерације у Србији 
и руски народ и Руска Федера-
ција на заштити српских на-
ционалних интереса по пи-
тању Косова и Метохије.

Наша порука јесте да је бу-
дућност Србије на истоку, а не 
на западу. Све оно добро за Ср-
бију долази са истока, а про-
блеми су увек долазили са за-
падних простора. На тај начин 
ми штитимо своје национал-
не интересе и пружамо руку 
пријатељства уз неговање тра-
диције српског и руског наро-

да, коју никада и ничиме не би 
требали да нарушимо и преки-
немо. Помоћ коју ћемо посла-
ти руском народу у угроженим 
подручјима нећемо мерити 
кроз њену финансијску вред-
ност већ ће то првенствено 
бити израз наше захвалности 
пријатељима у невољи, закљу-
чио је Стаматовић.

Велика захвалност привредницима и становништву Чајетине и Златибора на акцији  
прикупљања хуманитарне помоћи за становнике Донбаса

Стаматовић и Боцан-Харченко обишли су и Канцеларију  
за сарадњу са Руском Федерацијом
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ОТВОРЕН МОДЕРАН РАДНИ КОМПЛЕКС КЈП „ЗЛАТИБОР“

Инвестиција вредна 
250 милиона динара

Комунално јавно предзеће „Златибор” добило нови пословни  
објекат површине 9.600 квадратних метара. – Овај пројекат  

у потпуности је финансирала локална самоуправа

Пратећи развој наше 
најпосећеније планине 
КЈП активно учествује у 

разним пројектима (изградња 
цевовода, изградња путева, 
реконструкција Краљевог тр-
га и језера, одржавање зеле-
них површина...) и даје вели-
ки допринос да Златна пла-
нина сија високим сјајем. 
Технички веома опремљено 
предузеће може се похвали-
ти својим возним парком с 
више од 100 возила набавље-
них у протеклих неколико го-
дина, а обележавање 40 годи-
на рада КЈП остаће упамћено 
по томе што је на располагање 
предат нови пословни објекат 
изграђен на парцели површи-
не 9.600 квадратних метара.

– Нови пословни и радни 
простор комуналног преду-
зећа на Златибору је инвес-
тиција коју је у потпуности 
финансирала локална само-
управа, и то у износу од 250 
милиона динара – рекао је ди-
ректор КЈП „Златибор“ Срђан 
Пантовић након што је у пе-
так, 21. априла, скупа с пред-

седником општине Чајетина 
пресекао врпцу новог просто-
ра. – Налази се на парцели од 
једног хектара и има три хиља-
де квадратних метара повр-
шине. То је савремено здање 
које ће нам знатно олакшати 
пословање уз већ постојећи 
возни парк од око сто возила 
и са 180 запослених, које смо 
са три локације преселили на 

ову заједничку, од чега ће у на-
редном периоду сви житељи и 
гости општине Чајетина имати 
велику корист. 

Милан Стаматовић је том 
приликом изразио задо-
вољство што је на челу мале 
локалне самоуправе у тренут-
ку када се отвара овакав је-
динствени комплекс у служ-
би грађана општине Чајетина: 

– Овим смо показали да смо 
у правом смислу сервис грађа-
на. Нисмо чекали да нам неко 
други уреди локалну заједни-
цу или јавна предузећа. Често 
се догађа да републички ниво 
власти не препознаје потре-
бе малих локалних заједница, 
као што је, на пример, општина 
Чајетина, па смо се зато сами 
потрудили да не дођемо у си-
туацију да зависимо од репу-
бличких или приватних фи-
нансија. Зато смо у претходне 
две деценије, од када смо у 
општини дошли на власт, орга-
низовали наше локално кому-
нално предузеће и опремили 
кадровски и технички и тако од 
једног возила за смеће и неко-
лико камиона ФАП-ова данас 
дошли до озбиљног предузећа 
које ће се у наредном периоду 
проширити на још 10 хектара.               

У продужетку ових објеката 
планирамо да изградимо ре-
циклажно двориште и тако у 
потпуности заокружимо ци-
клус уклањања чврстог от-
пада са територије општине 
Чајетина. Тај отпад уклањамо 

Свечано пресецање врпце: Милан Стаматовић и Срђан Пантовић
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у потпуности и могу да кажем 
да више немамо мини депо-
није на територији општине, 
а настављамо да радимо и на 
рециклажи и одвајању тог от-
пада. Идемо ка томе да смеће 
у Србији, као и свуда у свету, 
не буде проблем већ да буде 
у функцији бизниса и профи-
та. Ову локацију смо пажљиво 
тражили тако да ће све службе 
бити на овом простору ван на-
сељеног места који, уз то, има 
и могућност осмишљеног про-
ширења, док ће само службе 
наплате и информација оста-
ти у Чајетини и у насељеним 
местима Златибора – закљу-
чио је Милан Стаматовић.

Отварање новог пословног 
објекта је тренутак када су 
напори локалне самоупра-
ве и Комуналног предузећа 
дали конкретне резултате на 
побољшању услова рада и ја-
чању техничких и људских 
капацитета, што уз  уз бројне 
важне пројекте,   представља 
део стратегије развоја Преду-
зећа, које обавља укупно осам 
комуналних делатности.  

Свечаности су присуствова-
ли председници општина Зла-
тиборског округа, представни-
ци комуналних предузећа из 
земље и региона, Сталне кон-
ференције градова и општи-

на,  свештенство Српске пра-
вославне цркве, директори 
јавних предузећа и установа, 
представници јавних институ-
ција, привредници, сарадници 
уз чију се несебичну помоћ 

спроводе бројни пројекти и 
активности, најмлађи гости уз 
чију подршку подижемо свест 
о примарној селекцији отпада, 
једном од наших најважнијих 
пројеката, бројни медији као 
и запослени у Предузећу. Про-
грам свечаног отварања упот-
пунили су звуци класичне му-
зике коју су изводили млади и 
талентовани музичари, вирту-
ози на виолини Сара Матовић 
и Милан Јовић и џез пијаниста 
Душан Сарић.

Свим сарадницима и 
пословним партнерима који 
су учествовали у изградњи и 
опремању, као и званицама 
које су се одазвале позиву до-
маћина да заједнички обеле-
же овај важан дан директор 
КЈП „Златибор“ Срђан Панто-
вић упутио је захвалност. За-
посленима је пожелео да у 
новом и савременом радном 
амбијенту, са још већим енту-
зијазмом и у сарадњи са ос-
талим оперативним структу-
рама, реализују своје радне 
обавезе, на добробит целокуп-
не локалне заједнице. 

Милан Стаматовић: Показали  
смо да смо у правом смислу 

сервис грађана

Музички део програма Ђаци основне школе Димитрије Туцовић Чајетина и Златибор

Свечаности је присуствовао  
велики број гостију

Фото Никић
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ТУРИСТИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА ЗЛАТИБОР

Место незаборавних 
успомена у царству 

златног бора
Златна планина са својим туристичким атракцијама, локалитетима, 
забавним програмима и надалеко чувеним угоститељима дочекала 
је током васкршњих празника мноштво туриста који су одлучили да 

свој одмор проведу на чистом ваздуху, у природи и уз низ разноврсних 
садржаја и пребогату угоститељско-хотелијерску понуду 

Најпосећенија плани-
на Србије није само 
омиљено одредиште 

домаћих туриста, већ је по 
својим садржајима препо-
зната и у свету. Златибор по-
сећују многи туроператори, 
представници медија, блоге-
ри или инфлуенсери, који по 
свету шире добар глас о овом 
туристичком центру. Путни-
цима приближавају потен-
цијале Златибора кроз разли-
чите облике комуникација, 
а захваљујући утицају на 
друштвеним мрежама.

Савремени облици инфор-
мисања доприносе развоју ту-
ризма „Златне планине” јер 
промоција путем интернета 
омогућава глобално присуство 
и сталну доступност информа-
ција, као и развијање интерак-
тивног односа са потенцијал-
ним туристима.

Учи кинески да те  
цео свет разуме

Да су светски туроперато-
ри заинтересовани за турис-
тичку понуду лидера српског 
планинског туризма говори 

и то што су током викенда, 1. 
и 2. априла, водећи туропе-
ратори из НР Кине, у оквиру 
своје студијске туре по нашој 
земљи у организацији Турис-
тичке организације Србије и 
националне авиокомпаније 
“Ер Србија” боравили на Зла-
тибору. Том приликом посе-
тили су златиборску пија-
цу, пробали чувене локалне 
производе и упознали се са 
аутентичном производњом 
и традицијом овог краја. По-
том су на обновљеном Краље-
вом тргу упознали симболе 

Златибора изразивши задо-
вољство што су се затекли на 
месту зачетка организованог 
туризма на, крај Краљеве чес-
ме подигнуте пре 130 година. 
Посетили су и атрактивне ту-
ристичке локације –  најпо-
сећенији спелеолошки обје-
кат Стопића пећину, као и 
срце златиборске традиције 
Музеј „Старо село“ у Сиро-
гојну. Током свог боравка на 
Златибору уверили су се и у 
висок квалитет туристичке 
понуде хотелских капацитета.

Гости из Кине, по старим 

ТУРИЗАМ
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подацима пре пандемије ко-
вида-19, били су међу најброј-
нијим страним туристима у 
Србији, а радо су боравили и 
на „Златној планини”. Услед 
опоравка туристичког тр-
жишта након пандемије, Зла-
тибор је поново на њиховој ко-
лективној листи путовања. О 
томе сведочи и посета пред-
ставника медијских кућа и 
инфлуенсера из НР Кине у 
период од 24. до 26. апри-
ла. Уживајући у благодетима 
Златибора они су забележили 
мноштво корисних информа-
ција које деле са својим ин-
тернет пратиоцима с циљем 
да кроз своје објаве и лич-
на искуства додатно појачају 
промоцију и пласман „Златне 
планине“ на туристичком тр-
жишту НР Кине.

Један од нових видова про-
моције су видео спотови који 
сликом и речју најбоље доча-
равају лепоту планине, а ту-
ристима приближавају златне 
потенцијале у оквиру серија-
ла емисија под називом „У 
загрљају Златибора“. У дру-
гој епизоди приказана је Сто-
пића пећина коју додатно кра-
си нових 60 метара стазе која 
је уређена ик олакшана за ту-
ристичке обиласке. Најновији 
инструмент промоције је Ра-
дио Туристичке организације 
Златибор, који се може чути на 
фреквенцији 95.0 Мхз. Еми-
тују се најновије вести, разно-
врсни музички и други садр-

жаји и најављују значајнији 
догађаји који ће се одржати 
на Златибору.

За душу
А када је реч о најакту-

елнијим културним деша-
вањима, у Галерији Култур-
ног центра Златибор свечано 
је отворена изложба „Васио-

не“ уметнице Елеоноре Ста-
нојевић Синоки. Ауторрка ове 
јединствене изложбе је иста-
кла да на Златибору почиње 
своју турнеју, имајући у виду 
настојања Општине Чајетина 
да буде прва еколошка општи-
на у Србији. Изложба се бази-
ра на екологији, и током њеног 
трајања организоване су креа-

тивне радионице са ауторком 
за све заинтересоване. На Зла-
тибору је током априла упри-
личено и обележавање 3. Ев-
ропског дана вуне, а други пут 
је домаћин међународног фуд-
балског турнира за децу „Зла-
тибор куп“ који се одржао од 28. 
априла до 2. маја.

Туристичка организација 
Златибор из године у годину 
настоји да свим посетиоцима 
најпосећеније планине Србије 
обезбеди садржајан, испуњен 
и пријатан боравак. Од априла 
то је омогућено и камперима, 
јер златиборски камп спрем-
но дочекује нову сезону и нуди 
прилику за уживање у бистрим 
планинским пејзажима, или 
одмор у хладу златиборских бо-
рова. Очекује се већи број инди-
видуалних посета, а најављене 
су и организоване групе када 
ће на камп пристићи гости 
из Холандског клуба кампера 
(Netherlands Kamper Club), као и 
Кампинг асоцијације из Холан-
дије (ACSI, Senioren Kampeer 
Cluba и Caravaning Cluba 
Slovenia (CCS), тако да је до сада 
уговорено укупно 6 организо-
ваних посета. Традиционално, 
највећи број организованих 
група у камп „Златибор” стиже 
из Холандије, Чешке, Пољске, 
Словеније и Велике Британије. 
Такође, на немачком тржишту 
камп „Златибор“ бележи расти 
у смислу доласка нових посети-
лаца, али све чешћег и поврат-
ка старих гостију.

ТУРИЗАМ

Златиборски камп спремно дочекује нову 
сезону и нуди прилику за уживање

Водећи туроператори из НР Кине посетили Златибор
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ГОНДОЛОМ ДО ИНЗБРУКА

Припрема за увођење 
нових технологија

Голд гондола“ се током апри-
ла посветила освајању но-
вих знања и размени иску-

става са колегама из света. За-
послени из овог јавног преду-
зећа су свесни колико је важно 
пратити савремене тенденције 
у области алпске опреме во-
дећих земаља у овој области, а 
томе доста доприносе студијске 
посете. Овог месеца представн-
ци златиборске гондоле посе-
тили су Сајам „Интералпин“ у 
Инсбруку и француско скија-
лиште Courchevel, што им је 
омогућило да прошире знања 
о раду и одржавању жичара. 
Поред стицања и унапређења 
знања, гондола није заборави-
ла на радост најмлађих пут-
ника, па је у сусрет Васкрсу на 
међустаници организована 
креативна радионица за децу 
из чајетинских вртића која су 
украсила јаја. Малишани су, 
уз помоћ запослених Голд гон-
доле, припремили јаја за вас-
кршње јутро и провели дан са 
другарима у природи.

Сајам нових искустава
„Интералпин” је главно ме-

сто сусрета где се окупљају 
представници водећих произ-
вођача жичара, пружаоци до-
датних услуга и доносиоци од-

лука из ове индустрије. Овај 24. 
Сајам представника глобалне 
индустрије жичара и алпске 
технологије је окупио 650 из-
лагача и поново потврдио да 
је водећи светски догађај у овој 
области.

– Ово је била јединствена 
прилика да сазнамо неке нове 
и корисне информације који-
ма ћемо унапредити наше 
пословање, а сигурно да су и 
наша искуства корисна ос-

талим учесницима Сајма – 
рекла је директорка ЈП „Голд 
гондола Златибор“ Бојана Бо-
жанић. – Савремене техноло-
гије у развоју планинских цен-
тара и опреме за скијалишта 
биле су у фокусу овогодишњег 
Сајма. Голд гондола је заинте-
ресована за понуде најновије 
опреме за жичаре и гондоле, 
али и летње садржаје. Одржа-
но је више састанака са сарад-
ницима из „Поме“ и „Леитне-

ра“, произвођачима опреме 
за вучу. Разговарало се и са 
представницима „Техноалпи-
на” у циљу унапређења услуга 
и садржаја на станицама гон-
доле. 

Нови програми
Представници техничког 

сектора су са домаћинима 
обишли атракцију Инсбрука – 
жичару Нордкет (Nordektte) – 
као и најновију гондолу у цен-

Скијалиште Courchevel  
у Француској

Представнци златиборске гондоле посетили су и Сајам „Интералпин“ у Инсбруку
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Бојење јаја за Васкрс један је од 
лепших српских обичаја међу 

ретким који су опстао и у граду, и на 
селу. ЈП „Голд гондола Златибор“ ор-
ганизовало je радионицу фарбања 
јаја за малишане предшколског уз-
раста и старије групе из матичног и 
издвојених одељења чајетинског вр-
тића, на међустаници код Рибничког 
језера.  Упредпразничном располо-
жењу, око 140 малишана бојило је 
јаја за предстојећи највећи хришћан-
ски празник.                 

– Као што стоји на нашем каме-
ну темељцу „Будућим поколењима 
на дар“, циљ нам је да децу укључи-
мо у овај пројекат, јер желимо да и 
најмлађи буду део ове приче, да им 
сутра ово буде основа за неке нове 
пројекте које ће радити нове генера-
ције –  објаснила је Бојана Божанић, 
директорка ЈП „Голд гондола Злати-
бор“. – Идеја је била да сви предш-
колци чајетинског вртића „Радост“ 
дођу на гондолу и уживају, а са друге 
стране да заједно обележимо Васкрс 
на гондоли!                

Директорка је том приликом чес-
титала највећи хришћански празник 
свим верницима који Васкрс славе 
по Сосигеновом, јулијанском кален-
дару поруком:                   

„Нека буде срећан Васкрс свима 
који славе по јулијанском календа-
ру, да га сви проведу у слози, љубави 
и у радости, како сам празник, тако 
и целу ову годину.“                

Током радионице деца су имала 
пуне руке посла, шароликост боја и 
позитивна атмосфера будила су им 
знатижељу и вољу да што лепше ук-
расе јаја, јер ће за Васкрс, на врху 
Торника, бити послужена посетио-
цима, како би се испоштовао тра-
диционални обичај куцања јајима 
.  Деца су  уживала и у осталим садр-
жајима „Голд гондоле“ – у вожњи тју-
бингом и стреличарству, и засигурно 
им је тај дан био за памћење.                 

За крај дружења малишани су нам 
рекли како су обојили своја јаја, и 
како се поздравља за Васкрс.   

тру Агзамар Лизума (Agzamar 
Lizum).

П о с е т о м  с к и ј а л и ш т у 
Courchevel у француским Ал-
пима, представници Голд гон-
дола су имали прилику да се 
упознају са начином рада и 
одржавања савремених жича-
ра сличних гондоли на Злати-
бору. Ова посета је омогућила 
размену искуства са францус-
ким колегама који су им пре-
нели знања о новим техноло-
гијама у одржавању оваквих 
система.

Током посете, директор про-
даје сервиса фирме „Пома“ 
Жан-Пјер Батистини и ме-
наџер скијалишта Courchevel 
упознали су представнике 
Голд гондола са изазовима и 

свакодневним процедурама 
које се примењују у одржа-
вању жичара. Имали су при-
лику да посете жичаре Le Praz, 
Ariondaz и друге, где су им при-
казани начин рада и њиховог 
одржавања.

Осим тога, представни-
ци Голд гондоле су посетили 
неке од додатних атракција 
које се налазе на скијалишту 
Courchevel, као што је дечје 
село у оквиру ски ресорта. Та-
кође су посетили и техничка 
постројења, где су се упознали 
са системима за оснежавање и 
осталим технологијама које се 
користе на овом скијалишту.

Такве посете су од великог 
значаја за развој и унапређење 
пословања, јер омогућавају 
компанијама да упознају нај-
новије технологије и праксе у 
овој индустрији, те да примене 
нова знања у свом раду.

УМЕЋЕ БОЈЕЊА ЈАЈА            

Васкршња радост на 
међустаници „Голд гондоле“                 

Уочи Васкрса, највећег хришћанског празника, ЈП „Голд гондола  
Златибор“  организовало је радионицу бојења јаја за малишане  

матичног и издвојених одељења чајетинског вртића           

Упознавање са изазовима и 
свакодневним процедурама 

које се примењују  
у одржавању жичара
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Чајетина је награђена у категорији општине до 40.000 становника

Општину Чајетина је не-
давно посетила фран-
цуска делегација коју 

је предводио  François-Xavier 
Kowandy, аташе за сарадњу 
амбасаде Француске у Београ-
ду, Pierre Hirtzberger, генерал-
ни директор техничке служ-
бе и Caroline Chal, директорка 
за међународну сарадњу Град-
ске агенције за управљање от-
падом у Паризу SYCTOM.                 

Разлог њихове посете био је 
обилазак градова и општина 
које су награђене на конку-
су „Екоопштина“ у категорији 
одрживо управљање отпа-
дом. Међу њима је Чајетина, 
која је награђена у категорији 
општине до 40.000 станов-
ника, и Ужице, који је награ-
ду добио за град са више од 
40.000 житеља.         

Састанку који је уприли-

чен у просторијама КЈП „Зла-
тибор“ Чајетина, поред гостију 
из Француске, присуствовали 
су председник Општине Ми-
лан Стаматовић, директор КЈП 
„Златибор“ Срђан Пантовић и 
руководилац комуналне служ-
бе КЈП „Златибор“ Вера Благоје-

вић.  Тема разговора били су 
будући пројекти локалне само-
управе из области управљања 
отпадом, као и други инфра-
струкурни пројекти. Уз то, раз-
мотрена је могућност сарадње 
са Француском агенцијом за 
развој, као и наставак сарадње 

са компанијом „Помагалски“ 
на изградњи још једног крака 
златиборске гондоле.       

Посета је настављена оби-
ласком нових објеката КЈП 
„Златибор“ и локације на којој 
се гради рециклажно дво-
риште.   

ПОСЕТА ФРАНЦУСКЕ ДЕЛЕГАЦИЈЕ ЧАЈЕТИНИ

Обилазак најбољих 
екоопштина
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УЛАГАЊЕ У ЕКОЛОГИЈУ

ЗА САВРЕМЕН НАЧИН 
УПРАВЉАЊА ОТПАДОМ

Ј
едан од задатака Општине 
Чајетина који се тиче терито-
рије Златибора, управљање 
отпадом, које се реализује 
као перманентан процес, а 

конкретни резултати се сагледа-
вају као низ реализованих проје-
ката. Локација на којој се тренутно 
изводе радови на припреми тере-
на удаљена је 2 км од центра Зла-
тибора, и то на парцели поред пут-
ног правца ка Семегњеву. Средства 
за пошумљавање са 1.300 стабала у 
оквиру овог пројекта, обезбеђена 
су путем конкурса Министарства 
за заштиту животне средине Ср-
бије а све залагањем Иновационог 
бизнис центра Златибор који је, уз 
подршку Општине Чајетина, при-
бавио и припремио потребну до-
кументацију.

Пројекат вредности 2 милиона 
динара финансира се делом из 
средстава Министарства за заштиту 

животне средине, у износу од 1,5 ми-
лиона, док ће се остатак до укупне 
вредности допунити из општинског 
буџета. Радове који подразумевају 
припрему терена изводи КЈП Зла-
тибор у складу са пројектом.

И улагања у рециклажна дворишта 
на територији Општина Чајетина су 
слична инвестиција јер је реч о са-

временом начину управљања отпа-
дом што је улагање у будућност, а у 
складу са тежњама на глобалном ни-
воу. Одрживи развој и очување жи-
вотне средине су приоритети Зла-
тиборског краја, па је реализацијом 
пројеката као што је овај општина 
Чајетина корак ближе свом циљу 
прве еколошке општине у Србији.

Општина Чајетина добила део средстава неопходних  
за пошумљавање рециклажног дворишта
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1.     Шта посебно издвајате као  
 вредност Општине Чајетина?

 2.    Да ли бисте нешто променили?

 3.    Који је најбољи пут ка даљем  
развоју Општине?

 4.    Како коментаришете податак  
да је Чајетина једна од ретких 
општина у Србији у којој је  
повећан број становника?

 Љ
уди и природна богатства су 
највеће богатство општине 
Чајетина. Њихова заштита 
и унапређење предста-
вљају кључне приоритете 

за општи развој и просперитет овог краја.
Људи општине Чајетина су поносни на 

свој идентитет и културу, те су гостољубиви 
и отворени за сарадњу са свима који долазе 
у овај крај. Такође, на овом подручју је изра-
жен снажан осећај заједништва и солидар-
ности међу становништвом, што доприно-
си општем просперитету и развоју општине.

Природна богатства општине Чајетина су 
изузетна. Овде се налазе прелепи планин-
ски врхови, густе шуме, реке и језера, што 
представља рај за љубитеље природе. Бо-
гатство флоре и фауне овог краја је неверо-
ватно, а јединствени пејзажи остављају без 
даха и најзахтевније посетиоце.

Свесни важности очувања својих при-
родних богатстава, настојимо да их зашти-
тимо и сачувамо за будуће генерације. У 
том смислу, требало би наставити са спро-
вођењем програма и пројекта који имају за 
циљ очување и унапређење животне среди-
не и развој одрживог туризма који ће омо-
гућити да се природна богатства користе на 
одржив начин.

А да ли бих нешто мењао? Мислим да 
би акценат требао ставити на ширење ко-
муналне инфраструктуре, пре свега на 
стабилно водоснабдевање свих грађана 
Општине, али и на већи обухват канализа-
ционе мреже. Ширење те мреже је важно 
из више разлога. Пре свега, оно доприно-

си унапређењу животне средине и здравља 
становништва спречавајући загађење тла, 
потом и подземних вода. То доприноси и 
значајном повећању хигијенских услова у 
домаћинствима и на јавним местима, чиме 
се побољшава квалитет живота становника 
општине.

Осим тога, ширење канализационе мре-
же има и економски значај зато што пружа 
могућности за даљи развој туризма у овом 
крају, јер је гостима важно да се осећају 
удобно и да имају приступ одговарајућим 
хигијенским условима.

С тим у вези, сматрамо  да покривање во-
доводном и канализационом инфраструк-
туром насеља као што су Водице, Шаиновци 
и многа друга морају добити приоритет, јер 
управо у тим насеобима лежи озбиљан по-
тенцијал за даљи раст и развој.

Како би се остварило даље ширење кана-
лизационе мреже, потребно је обезбедити 
одговарајућа средства и ресурсе и изради-
ти прецизан план. У том смислу, требало би 
припремити пројекте и програме са циљем 
ширења канализационе мреже на још неоп-
ремљеним подручјима.

Такође, потребно је наставити са из-
градњом нових постројења за пречишћа-
вање отпадних вода, да бисмо у блиској 
будућности остварили циљ и постали еко-
лошка општина. Фабрика која функциони-
ше на Златибору је показала позитиван ефе-
кат, а тај рецепт би требало применити на 
Чајетину и друге месне заједнице.

Не би требало заборавити ни изградњу 
нових спортско-рекреативних садржаја на 

територији целе Општине. То је важно из 
више разлога, као што су унапређење фи-
зичког здравља становништва, развој ту-
ризма и привреде, социјализација и по-
везивање људи у заједници, као и одрживи 
развој.

Акценат би требало ставити и на пројек-
те енергетске ефикасности. Последња де-
шавања у свету су показала да је време јев-
тиних енергената завршено, и с тим у вези 
треба помоћи грађанима да их што рацио-
налније користе.

Повећан број становника наше општине 
је свакако податак који радује и охрабрује, 
а све нас испуњава поносом. То је после-
дица активних мера општинских и репу-
бличких органа, али и повољног географ-
ског положаја, привлачних туристичких 
атракција, развијене привреде и високог 
квалитета живота у нашој општини. Пра-
вовремено усвајање планске документа-
ције учинило је Чајетину атрактивном за 
инвестиције, што је за последицу имало по-
зитиван утицај на миграције становништва, 
док је истовремено младима улило дозу 
сигурности да ће њихова породица и по-
томство имати добру перспективу. Ипак, 
већи број становника је и изазов за локал-
не власти, јер је неопходно обезбедити не-
опходну инфраструктуру и услуге за све, а 
затим и очувати природне ресурсе и кул-
турно наслеђе које овај регион поседује. 
Стога би требало уложити даље напоре у 
планирање и развој, како би се осигурало 
одрживо повећање броја становника на те-
риторији општине Чајетина.

МОЈА ВИЗИЈА

Инфраструктура  
као пут напретка

ОСТОЈА КОВАЧЕВИЋ, ОДБОРНИК ИЗ РЕДОВА СПС-а. 

КАКВО МИШЉЕЊЕ О СВОМ РАДУ 
И НАШЕМ ОКРУЖЕЊУ ИМАЈУ  
ОДБОРНИЦИ СКУПШТИНЕ  
ОПШТИНЕ ЧАЈЕТИНА? 

Сваком од саговорника  
поставићемо четири  
истоветна питања

Наставити са изградњом нових постројења за пречишћавање отпадних вода,  
да бисмо у блиској будућности остварили циљ и постали еколошка општина
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НАЦИОНАЛНИ ДАН ВУНЕ

Плетење утиче на 
спуштање нивоа стреса

Према подацима из Привредне коморе за 2021. на Златибору има 50.000 уматичених 
оваца, што значи да на годишњем нивоу буде неколико стотина тона вуне за обраду

На Краљевом тргу на Зла-
тибору одржан је први На-
ционални дан вуне у Ср-

бији, док је у наставку дана у 
хотелу „Чигота“ обележен 3. Ев-
ропски дан вуне. Организатор и 
покретач ове идеје је Весна То-
доровски Русић испред компа-
није „Крафтинг Цо“, уз подршку 
Општине Чајетина, Туристичке 
организације Златибор, „Злати-
борског еко аграра“, „Голд гондо-
ле“, Специјалне болнице „Чиго-
та“, Регионалне развојне аген-
ције „Златибор“ и Привредне 
коморе Србије.                      

Приликом успостављања 
Првог националног дана вуне 
у Србији, посетиоцима Злати-
бора и представницима ме-
дија поздравне речи упутила 
је и Весна Тодоровски Рустић, 
идејни творац овог догађаја и 
чланица европске фондације 
за вуну EWE. Програм обе-
лежавања Првог национал-
ног дана вуне употпунили су 
момци из мушке певачке гру-
пе Удружења за неговање на-
родне традиције, и представ-
ници припремног ансамбла 
истог удружења који су играли 
уз песме нашег краја.                            

– Овај догађај је веома важан 
са више аспеката, не само са ту-
ристичког – рекла је Весна То-
доровски Рустић, идејни творац 
овог догађаја и власница ком-
паније „KRAFTING“. – Значајан је 
и из еколошког угла, и са стано-
вишта текстилне индустрије и 
циркуларне економије, како би 
видели на који начин можемо 
да успоставимо један дистрикт 
за вуну. Оно што морам да ис-
такнем то је веза са вуном која 
потиче са Златибора, тачније 
из Сирогојна, од 1960. године са 
Добрилом Смиљанић, и осни-
вањем прве женске задруге која 
је за жене значила више него те-
рапеутски. Више од 2.000 жена 
је било у задрузи, а извозиле су 

најмање 50.000 хиљада џемпе-
ра широм света, а све познатије 
личности су желеле да имају 
џемпер из Сирогојна“,                 

У име општине Чајетина и 
„Златиборског еко аграра“ при-
сутнима се обратио Марко Ма-

рић. Он је истакао је да му је дра-
го што општина Чајетина придаје 
значај вуни, јер је она имала ве-
лику улогу у историји нашег на-
рода, а посебно нашег села:             

– Ово видим као тенденцију 
ка бољитку и побољшању ситу-
ације код произвођача у нашем 
крају. Према подацима из Прив-

редне коморе за 2021. годину, 
Златибор има 50.000 уматиче-
них оваца, што значи да буде 
неколико стотина тона вуне за 
обраду на годишњем нивоу. На 
овај начин сви заједно треба 
да учинимо да ово постане ко-

рисно и вредно за све мешта-
не општине, а овај догађај да се 
преметне у традицију – рекао је 
директор ПД Златиборски еко 
аграр.                 

Алберто Коста, председник 
европске фондације за вуну 
(EWE) из Италије, каже да је 
инпресиониран посетом Му-

зеју плетиља у Сирогојну, и ис-
тиче да је упознат с модним ус-
пехом плетиља из овог села, као 
и главном јунакињом, креатор-
ком чувених џемпера из Сиро-
гојна Добрилом Смиљанић.               

– Европа веома добро познаје 
пиротски ћилим, и ормаменте 
и процес израде вуне овде у Ср-
бији – каже Алберто Коста. – Ја 
сам четрдесет година био хи-
рург за карцином дојке и могу 
да потврдим из своје праксе 
да су жене које су плеле има-
ле много боље резултате, јер 
вуна и плетење боље утичу на 
спуштање нивоа стреса па се чи-
тав процес изнесе много боље 
и неупоредиво повољније по 
коначан исход. 

Током Трећег Европског дана 
вуне који је преко јутjуб кана-
ла уживо преношен читавом 
свету, у фокусу су били женско 
предузетништво и вуна. У вели-
кој конгресној сали Специјалне 
боллнице „Чигота“ одржано је 
пет панел дискусија, а уз пред-
ставнике Србије и Италије, на 
овим панелима је учествовало 
више од 50 гостију из остатка 
Европе.

Директор „Златиборског еко аграра“ са гостима



14 април 2023. годинеО ЗДРАВЉУ

Поводом 75 година обе-
лежавања Светског дана 
здравља у библиотеци 

„Љубиша Р. Ђенић“ одржана је 
трибина о здравом начину жи-
вота, коју је организовао Црве-
ни крст Чајетине. Циљ триби-
не био је подстицање грађана 
да размишљају о својој будућ-
ности и представљање свих 
могућности које се односе на 
очување здравља, а посебно на 
значај правилне исхране и ре-
довних физичких активности.            

– Имамо у плану обила-
зак свих дечјих вртића на те-
риторији општине Чајетина 
како бисмо упознали и децу 
са здравим стиловима живо-

та – рекла је Сања Милосавље-
вић из Црвени крст Чајетине. 
–  А окупили смо се поводом 
Светског дана здравља, али 
и да становништву предста-
вимо делатности Црвеног кр-
ста. Јер основа деловања није 
само социјална, како већина 

људи мисли, већ има и другу 
страну, а то је рад на просвећи-
вању и здравственој превен-
цији. Радимо и на деловању у 
несрећама, добровољном да-
валаштву крви и социјалним 
делатностима, а све то веома 
свеобухватно и широког спек-
тра.                          

Идеја о оваквом обележа-
вању Светског дана здравља 
дошла је у сарадњи са др Гор-
даном Бојовић која савете на 
тему здравља пружа свим за-
интересованим грађанима.                     

– Имали смо кратко пре-
давање са три предавача, и 

причали о здравим стилови-
ма живота, пре свега о здравој 
исхрани, физичким активнос-
тима и суплементацији, након 
чега су следили поклони и ра-
дионица – рекла је др Гордана 
Бојовић. – Сви који су то желе-
ли, могли су се измерити ме-
тодом биоимпеданце, којом се 

мери телесна маса, мишићна 
маса, масно ткиво и висцерал-
не масти. У другом делу ради-
онице, квантном медицином 
мерили смо витаминизацију 
и минерализацију организма.                  

Последњих година примет-
но је све веће занимање људи 

за едукацију на тему здра-
вог начина живота, најчешће 
код оних средње доби. Запос-
тављена је активност деце и 
старијег становништва, све је 
мање бесплатних садржаја тог 
типа, што више утиче на па-
сивност тог дела популације.               

– Овом приликом представи-

ли смо теме о физичким актив-
ностима и њене циљеве и наме-
не – каже Вук Бранисављевић, 
дипломирани професор физич-
ког васпитања и спорта. – Ко-
рисне стране физичких актив-
ности су превентива од повреда 
и кардиоваскуларних обољења, 
а лоша је претерана примена 
којом се закишељава органи-
зам и тако долази до нуспојава 
које имају последице по цело-
купно здравље.  

– Наша прва идеја је да еду-
кујемо пацијенте о принципи-
ма адекватне суплементације, 
а мени је задовољство да се об-
ратим испред компаније која се 
побринула да формулише вита-
мине и минерале који ће имати 
адекватну искористљивост у ор-
ганизму – каже Марија Лучић, 
дипломирани фармацеут.                       

Након предавања подељени 
су и поклони који стимулишу 
грађана на здрав стил живота 
попут редукционог режимa 
и фитнес програма. Компа-
нија „Абелафарм“ поделила је 
суплементе важне за здравље 
а пакете здраве хране даривао 
је Црвени крст Чајетине.

Марија ЛучићВук БранисављевићГордана Бојовић

СВЕТСКИ ДАН ЗДРАВЉА НА ЗЛАТИБОРУ

Подстицаj грађана да 
размишљају о будућности

У библиотеци „Љубиша Р. Ђенић“ одржана је трибина о здравом  
начину живота, коју је организовао Црвени крст Чајетине
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ПУТУЈУЋИ ДИНО ПАРК

Квиз као мотивација
„Знањем до трона, па на одмор са породицом до Златибора“ назив је  

Регионалног породичног надметањa које је почело 7. aприла

Према подацима реноми-
ране аналитичке фир-
ме “Company Wall“ по-

четком априла „Дино парк“ је 
проглашен за један од најпо-
пуларнијих забавних паркова 
у Србији, судећи по резулта-
тима пословања 2021. године. 
Парк се од оснивања трудио да 
сваке године својим посетио-
цима понуди нове садржаје, 
креативне и иновативне. Тако 
је и овог пролећа, када креће 
са реализацијом путујућег по-
родичног квиза.        

„Знањем до трона, па на од-
мор са породицом до Злати-
бора“ назив је Регионалног 
породичног надметања које, 
у сарадњи са партнерима и уз 
велику подршку ТО Златибор 
и локалне самоуправе, орга-
низује „Дино парк“ Златибор. 
Реализације квиза је почела 
7. aприла, а прво место заус-
тављања била је Будва.                    

– Дино парк је припремио 
пројекат и позив на учешће 
у њему упутио на 15 адреса 
у градове региона – прича ПР 
менаџер парка Славица Ма-
рић. – Имали смо среће да је 
пројекат прошао свуда где смо 
конкурисали, што значи да 
ћемо у наредном периоду од 
месец и по дана обићи 15 гра-
дова бивше Југославије.           

Поред ТО Златибор, проје-
кат су подржали „Голд гондо-
ла“ и Туристичко-рекреатив-
ни комплекс Златибор, хотели 
„Букет“, „Палисад“, „Мона“, 
„Златибор“, „Ол сезон“, затим 
„Краљеви конаци“, „ВИП каса 
клуб“, „Конак“, „Титова вила“, 
Рафтинг центар, „Централ 
ин“, „Коноба акустик“, „Маша“ 
и „Милки“.                      

– После Будве следе Суботи-
ца, Нови Сад, Инђија, Требиње, 
Херцег Нови, Фоча, Бања Лука, 
Београд, Краљево, Крушевац, 
Кладово, Чачак, Источно Са-
рајево и Нови Пазар. Планира-
мо да их обиђемо до краја јуна 
када овде почиње јек сезоне.                                            

У сваком граду, пре такми-
чења, биће приређена конфе-
ренција за медије на којима ће 
се грађани упознати са местом 
и начином одржавања квиза, 
а циљ овог занимљивог деша-
вања је боље упознавање са ту-
ристичким атракцијама и по-
нудом Златибора.                               

– Каква су питања? – то је 
оно чега су се сви уплашили 

када смо почели са пројектом 
квиза – прича Славица Ма-
рић. – А питања су једностав-
на: да се наведу атракције на 
Златибору, али и да сви наши 
пословни партнери који су се 
укључили у овај пројекат до-
бију свој будући слоган из 
новог града, који ће смисли-
ти малишани. Први сат је на-
мењен пријављивању учешћа. 

Свако дете ће добити свој број, 
затим се формира група у којој 
се одржава анимација, однос-
но презентација Златибора. 
Други сат је осмишљен тако да 
се покрене бубањ са питањи-
ма. На питање које се извуче 
има право да одговара дете са 
бројем који је извучен. „Дино 
парк“ је намерио да, поред на-
града које дају партнери, доде-
ли 500 награда за сваки град 
тако да ни једно дете неће ос-
тати без поклона, што нам је 
најбитније.                  

Пошто се на позив за учешће 
у Регионалном квизу пријави-
ло много више градова него 
што су у „Дино парку“ очеки-
вали, такмичење ће путовања 
наставити након летње сезоне. 
У међувремену их је обрадова-
ло признање за које су сазнали 
пре неколико дана. Наиме,  ре-
номирана Међународна кућа 
„Компани вол“ их је прогласи-
ла за најпопуларнији забавни 
парк у Србији.              

– На основу пословања и по-
датака из 2020, 2021. и 2022. го-
дине Дино парк, у категорији 
тематских и забавних парко-
ва освојио прво место међу 190 
конкурената, а то није само ве-
лика мотивација за нас, већ и 
за цео Златибор –  закључила 
је Славица Марић.     

Пошто се на позив пријавило 
много више градова него што 
су у „Дино парку“ очекивали, 

такмичење ће путовања 
наставити и након летње сезоне

Славица Марић
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Поводом највећег хришћанског праз-
ника  у Дому културе у Чајетини 
одржано је такмичење у фарбању 

васкршњих јаја. Окупио се велики број 
такмичара који су уз помоћ декупа-
жа, разних боја, шљокица и налеп-
ница шарали јаја и уживали у овом 
догађају.                  

– Васкрс је свакако и у нашој кући 
најважнији празник, а у припрема-
ма увек примењујемо неке нове 

технике – каже Софија Павло-
вић Луковић. – Годинама јаја 

бојимо код бабе у Зови тако 
што беремо лишчице и ставља-

мо их у чарапе скупа с јајима, 
па у луковину. Малишанима је за-

нимљиво бојење модернијим техника-
ма, па то чинимо у пиринчу, пени за бријање и 
другим средствима.                 

– Деца данас фарбају темперама и фломастерима, 
а ја сам некада, па и дан-данас, то чинила у луковини, 
на класичан старински начин са цветићима –  рекла је 
Драгана Дамљановић. – У чарапу, па у луковину.                       

Након такмичења проглашени су победници, а пе-
торо најкреативнијих такмичара добило је награду у 
виду друштвених игара, а сви остали учесници ситне 
поклоне и захвалнице. У жирију су биле наставнице ли-
ковне културе Биљана Лазаревић и Даница Шишовић, 

које кажу да је основни критеријум приликом избора 
најбоље обојеног јајета било самостално украшавање.              

– Увек је тешко бити у жирију када се такмиче деца 
– рекла је Даница Шишовић, чланица жирија. – Зато, 
сва су јаја лепа, и сва су деца победници. Ово је пома-
ло незахвалан део посла али срећа је што су малиша-
ни одавде отишли радосни, са поклонима и захвал-
ницама.            

Иначе, обичаји у припреми Васкршњег празника су 
разнолики: једни сматрају да се јаја фарбају ујутру, до 
поднева, други да се то ради предвече... а правила нема. 
Једино око чега се сви слажу је да прво јаје – чуваркућа 
– мора бити црвено, јако и крупно, како би кућу чувало 
од невоље до следећег Васкрса.   

ВАСКРШЊЕ НАДМЕТАЊЕ У ДОМУ КУЛТУРЕ

Разним техникама  
до најлепшег јајета 

Уочи највећег хришћанског празника Културни центар Чајетина  
је на Велики четвртак организовао такмичење у бојењу јаја

Даница 
Шишовић

Сва су  
јаја  

лепа,  
и сва  

су деца 
победници
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У Музеју на отвореном „Ста-
ро село“ у Сирогојну на-
рочито је живо у време 

празника, јер овај музеј чува 
традицију и дух старих време-
на, народне обичаје, предања, 
сећања на начин живота он-
дашњих сељана, а све то на по-
вршини од 5 хектара у око 50 
објеката који су дислоцирани 
и пренети из околних злати-
борских села на простор Му-
зеја. Посетиоцима је посебно 
занимљива демонстрација ста-
рих заната, али и празничних 
обичаја који се упражњавају, на 
пример, у време највећег праз-
ника, Васкрса.                       

Борка Ћалдовић је већ де-
сет година домаћица у Музеју 
„Старо село“ Сирогојно. Доче-
кује и испраћа госте који нај-
чешће долазе у време сезоне 
на Златибору, али и у неким 
посебним приликама као што 
су празници. Тада им говори о 
некадашњем начину живота и 
обичајима у једном домаћин-
ству које је верно, архитектуром 
и кроз различите активности, 
приказано у овом, по много 
чему јединственом музеју у 
Сирогојну.                  

– Љети будем по цео дан овде, 
с народом – каже Борка. – При-
чам им како је се некад живје-
ло у оваквим кућама, ложила 
се ватра и припремала храна... 
Неко није никад ни видио овак-
ву кућу! А разних људи сретнеш! 
И странаца, и наших. Са свих 
страна људи дођу,  измењаш 
са њима понеки разговор; неко 
каже било код нас `вако, неко 
`нако... Причам како се некад ло-
жила ватра и припремала хра-

на, а све се на огњишту радило, 
како се на тавану сушило месо 
и жито у корпама. Опишем како 
се некад живјело, које су просто-
рије у домаћинству имали: мле-
кар, пекару, вајат, салаш... У соби 
се спавало. Собе су увек биле по-
патошене јер су ђеца претежно 
спавала по поду на сламари-
цама, а овде код огњишта су 
се окупљали и ручавали, кува-
ла се храна... Јесу била време-

на тешка, али у пољопривреди 
ко је био богат – он је им`о. За-
коље се јање, спреми се. Месо се 
јело само за празнике: за Васкрс, 
за Божић, Ђурђевдан, ко слави 
как`у славу.                                 

Борка је у сусрет најва-
жнијем хришћанском празни-
ку Васкрсу, причала и о начину 
фарбања јаја који многе поро-
дице и данас упражњавају, а 
реч је о бојењу јаја у луковини.                    

– Ставља се травка на јаје, па 
се спусти у чарапу и свеже се, да 
буде шарено. Некад жене нису 
ни знале ово да шарају, него 

само ставе у луковину. Ми смо 
прошле године у Музеју двес-
та комада јаја офарбали ова-
ко, овде на огњишту, у земља-
ном лонцу –  објашњавала нам 
је Борка Ћалдовић и успут по-

казивала поступак и нама, и 
посетиоцима Музеја који су је 
врло пажљиво слушали у једин-
ственом окружењу једног од до-
маћинстава у „Старом селу“.                 

Сачекали смо да се јаја ску-
вају и охладе, па да видимо ре-
зултат, шару. А она је била по 
старински једноставна, јасна 
и лепа.  

СИРОГОЈНО УОЧИ ВАСКРСА

Будући чувари традиције                                    
Музеј на отвореном „Старо село“ Сирогојно посебну пажњу посвећује 

очувању традиције и обичаја који су везани за поједине празнике. Тако су 
уочи Васкрса угостили децу из вртића и школе у Сирогојну како би заједно, 
у лепом расположењу које и доликује празнику као што је овај, исказала 
своју маштовитост у бојењу јаја.                 

– Код нас у Музеју се већ традиционално раде реконструкције обичаја и 
празника, народних и верских – објашњава  Драган Цицварић, виши кустос 
Музеја. – Ове године имамо традиционално фарбање јаја у домаћинству на 
огњишту, а овде, у Галерији, радионицу са децом. Старији боје цртеже јаја, 
а касније су покушали да пренесу то на права јаја, док су они млађи вежба-
ли и бојили јаја која смо им одштампали на папиру.              

Деца су се лепо забавила и, спрам свог узраста, показала вештину у ша-
рању јаја, а захваљујући неговању оваквих обичаја малишани ће, растући, 
постати нови чувари традиције!   

СТАРО СЕЛО СИРОГОЈНО

Фарбање јаја на 
старински начин

Борка Ћалдовић

Посетиоцима је посебно занимљива демонстрација  
старих заната, али и празничних обичаја
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Присутне, њих седамде-
сет, поздравио је Слав-
ко Пантовић, председ-

ник Удружења и подсетио да 
је то било давне 1973. године, 
када је основано под називом 
– Општинска организација 
пензионера и инвалида рада.              

Био је то почетак организо-
ваног рада пензионера и ин-
валида рада у 15 ондашњих 
месних заједница, којих је да-
нас двадесет.                                 

Њих 628 који су у пензио-
нерски табор дошли из рад-
ног односа и 74 из пољоприв-
реде, почели су у просторији 
ПИК „Златибор“, у старој и оро-
нулој  згради под веома теш-
ким условима. У канцеларији 
су имали један радни сто и две 
столице. То време није нудило 
прилику за рад, али су се посло-
ви ипак обављали. Чајетина се 
тада убрајала међу неразвијене 
општине у Србији, па није било 
могућности за нека значајнија 
улагања и већу наду.               

Али, из године у годину број 
пензионера је растао муње-
витом брзином. У Чајетини 
се за кратко време њихов број 
увећао за 40, Јабланица за 41, 
Алин поток добио је 34 нова, 
Доброселица 25, и тако ре-
дом... да би до осамдесетих 
година Удружење пензионе-
ра премашило 2.000 чланова.                       

Крајем седамдесетих годи-
на руководство Удружења по-
днело је захтев свим струк-
турама општине Чајетина за 
помоћ у изградњу зграде за 
потребе свог чланства и по-
бољшали услови рада.           

Захтев су прихватили а жеље 
испунили руководства СО Чаје-
тина, ПИК „Златибора“, СИЗ-а 
становања, земљорадничке за-
друге Љубиш и друштвено-по-
литичке организације. Уз њи-
хову помоћ изграђено је здање 
за пензионере на месту старог 
суда. Новосаграђена зграда 
имала је осам станова намење-

них најугроженијим чланови-
ма, као и просторије за боље 
услова рада Удружења. Оп-
ремљене су 2 мање сале, канце-
ларије, кухиња и друге пратеће 
просторије.                      

Након завршетка радова, 
највећу радост доживели су 
најугроженији пензионери 
који су 1981. године са поро-
дицама по први пут нового-
дишњу прославу уприличили 
у сопственим становима.                      

Осамдесетих година уста-
новљен је и нови назив Уд-
ружење пензионера општи-
не Чајетина, а данас је зграда 
пензионера свакодневно дос-
тупна свим пензионерима за 
слободне активности и дру-
жење.                        

Након излагања о доса-
дашњем развоју Удружења и 
прирасту чланства (данас их 
је 3.600) приступило се забав-
нијем делу програма. У орга-
низацији Удружења пензи-
онера приређена је свечана 
вечера, а као куриозитет тре-
бало би споменути да је све 
урађено – о трошку чланства!                

Славило се, играло, певало 
и веселило до касно у ноћ уз 
звуке предивне музике пензи-
онера Вирића и његовог дру-
гара из Ужица.                

Велинка Бисић   

ТРЕЋЕПОЗИВАЧКИ ЈУБИЛЕЈ

Педесет година заједно
Уз музику ансамбла „Вирић“ из Криве Реке и торту са бројем 50, свечано је 

обележено првих пола века Удружења пензионера Чајетине
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М али матуранти се налазе пред 
животним изазовом – коју шко-
лу одабрати и да ли она, кас-

није, одређује њихов професионални 
пут? Сајам образовања, који већ девет 
година организује ОШ „Миливоје Боро-
вић“ из Мачката намењен је будућим 
средњошколцима, да би се кроз презен-
тације, занимљиве огледе и разговоре са 
професорима, боље упознају са понудом 
средњих школа и њиховим образовним 
профилима.                    

– Циљ нам је да ученицима осмог 
разреда представимо средњошколске 
профиле – објаснила је Ана Ристано-
вић, директорка ОШ „Миливоје Боро-
вић“ у Мачкату. – Мислим да ће им 
ово бити добра прилика да виде шта 
могу да упишу, али и да одлуче чиме 
желе да се баве.                      

Ове године своје образовне про-
филе, поред шест ужичких школа, 
представиле су и УТШ из Чајетине, 
Пољопривредна школа из Пожеге и 
Шумарска школа из Краљева.               

– Представићемо се једним лепим 
спотом који смо већ снимили, затим 
часописом „Корак“, и флајерима, тако 
да буду доступни свим родитељима и 
нашим будућим ученицима – каже Је-
лена Марић, директорка УТШ Чајети-
на.  – А представићемо и ваннаставне 
активности које наша школа упражњава.              

– Ове године уписујемо ученике за 
два профила у четвртом степену: за 
пољопривредног, и ветеринарског тех-
ничара – рекла је Данијела Негројевић 
из Пољопривредне школе Пожеге. – А 
у трећем степену уписујемо цвећаре, 
вртларе, пекаре, месаре и руковаоце 
механичаре пољопривредне технике,               

– Шумарски техничар је наше основ-
но занимање у које уписујемо 60 ученика 

ове школске године, а на располагању 
су им и смерови техничар пејзажне ар-
хитектуре, техничар за ловство и ри-
барство, и шумар и оператер за израду 
намештаја – појаснио је Горан Бијанић, 
Шумарска школа Краљево. – Све су то 
занимања која су у хармонији са приро-
дом, па верујем да ћемо међу овом де-

цом наћи оне који желе да упишу ову 
школу. 

Медицинска школа за коју влада 
велико интересовање представила је 
своје образовне профиле, као и неоп-
ходан број бодова по смеровима, али 
и остале предности које карактеришу 
ову просветну установу.    

– Свака школа истиче своје сопстве-
не предности, а наше су хуманост, пле-
менитост, тимски рад, одличан однос 
између ученика и наставника, нова и 
модерна школска зграда и стручност 
кадрова – каже Оливера Шопаловић, 
која је представила Медицинску шко-
лу Ужице. – Што се наше школе тиче, 

традиционално и ове године уписује 6 
одељења: два одељена медицинских 
сестара и техничара, једно одељење 
фармацеутских техничара, и по једно 
одељење зубних и медицинских техни-
чара, и педијатријских сестара.                          

Шта осмаци мисле о оваквом до-
гађају, и коју школу би волели да упи-

шу, говорили су Сања Војиновић, Јова-
на Крејовић и Јован Анџић.                     

– Дуго сам размишљала коју школу 
да упишем, и одлучила сам се за Угос-
титељско туристичку школу у Чајетини, 
смер туристички техничар – похвалила 
се Сања Војиновић из ОШ „Миливоје 
Боровић“, Шљивовица.             

– Сајам образовања ћу пропратити 
са великом пажњом, али нисам сигур-
на да то ће утицати на моју одлуку да 
упишем математичку гимназију јер је то 
једино што заиста желим – рекла је Јо-
вана Крејовић, ученица ОШ „Миливоје 
Боровић“, Мачкат.                 

– Још  се двоумим шта уписати, 
можда ми овај сајам збиља помогне 
у доношењу одлуке – признаје Јован 
Анџић, из ОШ „Миливоје Боровић“ 
у Мачкату. – Волео бих да упишем 
језичку гимназију, или неки од сме-
рова економске школе.               

Овај догађај који сваке године 
окупља све више ученика и родитеља, 
представља део активности тима за про-
фесионалну орјентацију ученика који ин-
тензивно ради током целе школске годи-
не са ученицима седмог и осмог разреда.

Па, срећно свима!

ОДРЖАН ДЕВЕТИ САЈАМ ОБРАЗОВАЊА

„Занимање, знање, звање”

У Дому културе у Чајетини,  
у организацији ОШ „Миливоје 
Боровић“ Мачкат, одржан је 9. сајам 
образовања уз велику подршку  
ОШ „Димитрије Туцовић“ у Чајетини 
и „Саво Јовановић Сирогојно“
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Факултет за туристич-
ки и хотелијерски ме-
наџмент Универзите-

та Сингидунум из Београда 
угостио  је у уторак, 28. марта, 
као организатор такмичења 
за ученике средњих струч-
них школа и екипу Угости-
тељско-туристичке школе из 
Чајетине. Овогодишњи зада-
так подразумевао је кандида-
туру туристичке дестинације 
за домаћина међународног 
догађаја. Наша школа је пред-
ставила идеју тима који су чи-
нили Марта Раденовић, Лука 
Младеновић и Ана Николић, 
ученици треће године, који 
су са својом менторком, про-
фесорком Софијом Павловић 
Луковић поднели кандидату-
ру Златибора за домаћина Пр-
вог светског форума о гастро-
номији и туризму.

Ученици су израдили мате-
ријал који подразумева опште 
информације о дестинацији и 
веома детаљно разрађен про-
грам форума са локалним 
организационим одбором и 
овдашњим говорницима, а 
својим програмом су пред-
ставили предузеће „Голд Гон-
долу“ и јединствен гастро-
номски производ „Бранч у 
ваздуху“, као и Удружење „Зла-
та“ које окупља предузетнице 
и оснажује жене да се укључе 

у развој туризма и гастроно-
мије. Захваљујемо Туристич-
кој организацији Златибор на 
достављеним подацима и ма-
теријалу који је био значајан 
за израду ове презентације. 
Имали смо подршку и Турис-
тичке организације Ужице, 
која је већ подносила канди-
датуру и од Светске туристич-

ке организације добила по-
тврду за добро одрађен посао, 
јер је Мокра Гора проглашена 
за једно од најлепших турис-
тичких села на свету.

Жири у саставу Драга-
на Прибићевић (пројект-
ни менаџер Конгресног би-
роа Туристичке организације 
Србије), Милош Димитрије-

вић (генерални менаџер 
MIROSS-а, највеће агенције за 
организацију догађаја у регио-
ну), Сандра Досковић (помоћ-
ница директора Београдског 
сајма), Сара Ђапа  (председ-
ница Парламента Универзи-
тета Сингидунум) и Алекса 
Панић  (асистент), донео је 
одлуку да наши ученици за-
служују друго место од девет 
тимова који су се представи-
ли. Све је обрадовало наград-
но путовање у Солун у мају и 
додатно нас мотивисало да се 
одазивамо на већи број так-
мичења и на њима представи-
мо Угоститељско-туристичку 
школу Чајетине као установу 
која школује одличне кадро-
ве у туризму.

Софија Павловић  
Луковић

НАДМЕТАЊЕ У ОРГАНИЗАЦИЈИ 
ЕКИПЕ УТШ ЧАЈЕТИНА

Сребро са 
златним 

сјајем

Наградно 
путовање у Солун 

у мају све нас 
је обрадовало 

и додатно 
мотивисало да се 
одазивамо на већи 

број такмичења

У циљу обележавања 130 година развоја туризма 
на Златибору и у склопу плана промотивних ак-

тивности, средња Угоститељско туристичка школа у 
Чајетини расписала је током марта литерарни и ли-
ковни конкурс за ученике седмог и осмог разреда 
са територије општине Чајетина.                

На конкурс је стигло 13 литерарних и 20 ли-
ковних радова. Литерарне награде оцењивао је 
трочлани жири у саставу Снежана Ђенић истори-
чарка уметности, Мирјана Ранковић Луковић књи-
жевница и Бранкица Манојловић, професорка срп-
ског језика и књижевности, док је најбоље ликовне 
радове одабрала Андријана Андријашевић, академ-
ска сликарка.               

У „литерарној дисциплини“ најбољи су били сле-
дећи учесници:           

1. место Јана Бућић, ученица 7. разреда, ОШ „Ди-
митрије Туцовић“ из Чајетине, код наставнице Ксе-
нија Бојовић,           

2. место Вања Вуловић, 7. разред ОШ „Димитрије 
Туцовић“ Чајетина, код наставнице Јагода Јеремић,                  

3. место Данаи Зашириу, 8. разред ОШ „Дими-
трије Туцовић“ Златибор, такође код наставнице 
Ксенија Бојовић                   

Када је реч о ликовним радовима редослед је 
овакав:                       

1. место: Анђела Дедовић, 8. разред ОШ „Саво Јо-
вановић Сирогојно“ Сирогојно,  ученица наставницa 
Анастасија Богдановић,               

2. место: Миа Станић, 7. разред ОШ „Миливоје 
Боровић“ Шљивовица, код наставнице Биљана Ла-
заревић,                 

3. место: Анђела Бабић, ученица 7. разреда ОШ 
„Миливоје Боровић“ у  Шљивовици, код наставница 
Биљане Лазаревић.            

Сва три места из обе категорије освојили су на-
градни излет у Мокру Гору 27. маја у организацији 
туристичке агенције „Trandy Travel“. Два прва места 

добијају и карту за велнес и спа у хотелу „Букет“, 
оба друга места добијају по две карте за Авантура 
парк на Златибору, а два трећа места биће награђена 
са по две улазнице за биоскопску пројекцију у Дому 
културе у Чајетини.   

УТШ: ЛИТЕРАРНИ И ЛИКОВНИ КОНКУРС

МАГИЈА УМЕТНИЧКОГ НАДМЕТАЊА
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Средња Угоститељско-ту-
ристичка школа из Чаје-
тине почетком апри-

ла је у Дому културе одржала 
Јавни час на тему „Сеоски ту-
ризам“, припреман са учени-
цима треће године, са смера 
туристички техничар. Поред 
професора и ученика ове шко-
ле, догађају је присуствовао и 
велики број суграђана, док им 
је у организацији помогао Кул-
турни центар Чајетина.                   

У временима појачане урба-
низације, села која и даље не-
гују традицију и дух прошлих 
времена, све више добијају 
одређени културни, привред-
ни и туристички значај. Чаје-
тинска општина има све усло-
ве за развој руралног туризма 
захваљујући географском по-
ложају, Златибору као атрак-
тивном туристичком месту, 
гастрономији, фолклору и бо-
гатој културној баштини. Раз-
вој сеоског туризма био је тема 
и Јавног часа.                

– У школи редовно поку-
шавају да нам кажу да није 
више важно само држати до-
бар час у школској учионици 
– рекла је овом приликом Со-
фија Павловић Луковић, про-
фесорка УТШ. – Колико год 

то добро радили и били задо-
вољни својим послом, морамо 
јавно да изађемо и признамо 
да имамо одличне ђаке, децу 
која могу да имају и добар јав-
ни наступ, и да припреме сва-
ки материјал или задатак који 
им поставимо. Ово је уједно и 
начин да изразимо и захвал-
ност свим институцијама и 
установама које нам помажу 
у раду током целе школске го-
дине, јер то је само начин да у 
што бољем светлу представи-
мо не само нашу школу, већ и 
нашу локалну заједницу.                                         

Рурални туризам требало би 
да допринесе очувању сеоске 
средине и културне баштине, 
али и да економски мотивише 
локално становништво да ос-
тане на селу. Поједини учени-

ци ове школе чији се родитељи, 
или неко од ближе родбине, 
баве сеоским туризмом, пред-
ставили су радозналој публи-
ци ова домаћинства. Дејана 
Васиљевић, ученица треће го-
дине УТШ, говорила је о селу 
Равни и његовим лепотама 
које најчешће привлаче пла-
нинаре, али и кинеске туристе.                                                          

– Туристи прво посете Ко-
зје стене; то је посебно лепо 
за планинаре и оне што воле 
да шетају, а воле и нашу хра-
ну, производе које ми припре-
мамо од козјег млека. Кинези 
када дођу упознају нашу кул-
туру кроз културно-уметничке 
програме које организујемо са 
фолклорним групама, које ће 
им ближе представити наше 
обичаје. Такође, у могућности 
су да припремају храну с нама, 
и да је пробају... ако им вера то 
допушта.                   

– Најчешће нам долазе по-
родице са децом – прича Ана 
Николић, ученица треће годи-
не Угоститељско туристичке 
школе у Чајетини. –  Од садр-
жаја који су им на распола-
гању имамо две брвнаре, али 
тренутно им нудимо само 
ноћења; у будућности плани-
рамо да отворимо мањи ресто-
ран  и проширимо капацитете. 
Село Шљивовица има добар ту-
ристички потенцијал, а и Зла-
тибор је близу тако да туристи 
могу да посете доста предив-
них локалитета.            

Јавни час је био само је-
дан сегмент одлично осмиш-
љених дешавања чајетинских 
средњошклаца.

Не учи се само  
у учионици

ЈАВНИ ЧАС 
УЧЕНИКА УТШ 
ИЗ ЧАЈЕТИНЕ

Професори и ученици ове школе говорили су на тему „Сеоског 
туризама“, догађају је присуствовао и велики број суграђана

Софија Павловић Луковић
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СТИХ ПО СТИХ – ПРИЈАТЕЉСТВО

КАКО ОСЕТИТИ  
ПОЕЗИЈУ

Надахнуто и лепо казивање стихова 
у вртићу ПУ „Радост“ у Чајетини          

У о квиру манифестације „Стих по стих - пријатељство“ 
коју организује Дечји вртић из Ариља, у чајетинској 

Предшколској установи „Радост“ су се такмичили ма-
лишани припремног узраста за одлазак на Републичку 
смотру рецитатора.            

Двадесет четворо предшколаца матичног и издвоје-
них одељења чајетинског вртића такмичило се у реци-
товању за учешће на Републичком надметању у Ариљу.  
Циљ овог такмичења је да деца од најранијег узраста 
негују лепу реч, и да се ослободе треме рецитујући пред 
публиком, а све у циљу припреме за школу.              

– Ја да сам у жирију био бих на великим мукама, јер 

онако лаички гледано мени су сва деца била одлична – 
рекао је Милан Туцовић, педагог у ПУ „Радост“. – Жири 
је имао тежак задатак да одабере три најбоља учесника 
која ће нас представљати у Ариљу. Остали такмичари 
су добили дипломе и утешне награде – књиге по мери 
њиховог узраста.                 

У стручном жирију ове године биле су професорке 
књижевности из ОШ „Димитрије Туцовић“ Марија Вуло-
вић и Јагода Јеремић, и Марина Делић из библиоте-
ке „Љубиша Р. Ђенић“. Жири је једногласно одабрао 
три најбоља учесника, а то су Јана Златић из вртића 
„Маслачак“ из Криве Реке, Сара Томић из „Невена“ 

у Шљивовици, и Софија Протић из вртића „Радост“ 
из Чајетине.                 

– Сва та деца знају да говоре, знају да осећају поезију, 
и нама је било веома лепо да слушамо њихово казивање 
стихова – рекла је Марија Вуловић, професорка књижев-
ности. –  Они су сви говорили лепо, надахнуто, топло, од 
сваког од њих смо и ми могли данас понешто да научимо.                      

Деца су рецитовала песме које одговарају њиховом 
сензибилитету и трудила су се да на упечатљив начин 
пренесу поруку коју песма носи.  Јана, Сара и Софија су 
28. априла у Ариљу представљале општину Чајетина на 
манифестацији „Стих по стих – пријатељство“.

ТOРНИК: КОМЕМОРАЦИЈА НЕВИНИМ ЖРТВАМА

Не поновило се
У организацији Удружење 

ратних ветерана Чајети-
на, 24 године након што 

је на Торнику НАТО одузео три 
недужна живота, на посвеће-
ном месту где је постављена 
комеморативна плоча, у субо-
ту 8. априла одржан је помен 
погинулим цивилима.                   

„Да се никада не заборави, 
да се никада никоме и нигде 
не догоди“ –уклесано  је на спо-
мен плочи коју је 2000. године 
поставила СБ „Чигота“ у знак 
сећања на три цивилне жртве 
с територије општине Чајетина 
којима су млади животи одузе-

ти на Торнику. На месту где се 
тада налазио Спортско-рекреа-
тивни центар, тог кобног 8. ап-
рила 1999. године, у 4 сата и 8 
минута погинули су Милан-
ко Савић из Јабланице, Неђо 
Урошевић из Чајетине, и Ра-
доје Марјановић из Рибни-
це. У знак сећања на погибију 
тројице цивила у бомбардо-
вању НАТО пакта и са жељом 
да се не заборавe невине жртве, 
овог дана венце су, сем родбине 
страдалих и Удружења ратних 
ветерана Чајетина, положили 
представници општине Чајети-
на и СБ „Чигота“ .                          

– Данас, 24 године од страш-
не погибије наших суграђа-
на, цивилних жртава НАТО 
бомбардовања, желимо да 
се не заборави њихово стра-
дање и да сећање пренесе-
мо на млађе генерације, да 
и они наставе да памте – ре-
као је Александар Лазовић из 
Удружења ратних ветерана 
Чајетина, позвавши присутне 
на одавање почасти минутом 
ћутања.                     

... А те 1999. године, ноћ 
уочи погибије, не  слутећи да 
ће им то бити последња ноћ 
у животу, Миланко Савић из 

Јабланице славио је са својим 
пријатељима 25. рођендан у 
дрвеном објекту спортско ре-
креативног центра Торник. 
Било их је мноштво те вече-
ри, али су заноћили само њих 
тројица – Миланко (1974. го-
диште),  Неђо (1968.) и Радоје 
(1965.). Ова три младића спа-
дају у 454 цивилне жртве које 
је НАТО означио као „кола-
тералну штету“. Али, својим 
ближњима они нису били 
само бројка у статистици; они 
су били све, а то је оно што се 
једино и рачуна! Слава им!           

M. Ранковић Луковић  
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И
новациони биз-
нис центар „Зла-
тибор“ и Општи-
на Чајетина по-
чели су проје-

кат реконструкције и ре-
витализације куће сли-
кара Милића Станковића 
(1934-2000) познатог као 
Милић од Мачве. Објекат 
препуштен зубу времена, 
међу Златиборцима по-
знат као Милићева кула, 
Чајетина је купила пре че-
тири године с намером да 
га стави у службу култур-
ног туризма.

Како кажу у ИБЦ „Злати-
бор“, стигло се до завршет-
ка пројектно-техничке до-
кументације и у наредном 
периоду предстоји посао 
да се кућа доведе у стање 
које ће осликати живот и 
дело Милића од Мачве, а 
намера је да здање буде 
претворено у спомен-му-
зеј са аутентичним експо-
натима.

Кућа на Златибору јед-
на је од три које је сликар 
изградио да би у њима ст-
варао. Друге две су му у 
Београду, на Звездари, и 
родном Белотићу, а ову 
златиборску Станковић је 
градио и проширивао од 
1970. до 1985. године. Зла-
тиборци су упамтили да је 
Милић од Мачве сам, без 
помоћи мајстора, завршио 
добар део грађевинских 
радова.

Препознатљив чардак, 
по коме је добила име Ми-
лићева кула, заправо је 
атеље одакле је уметник 

имао поглед на пејзаже 
Златибора.

– Подигавши кућу на 
планини коју је волео, међу 
људима који су му духом 
уливали веру у исправ-
ност уметничке мисије, 
своју ексцентричност је 
пројектовао и на здање 

које ће ускоро бити отво-
рена за посетиоце Злати-
бора – наводе у ИБЦ „Зла-
тибор“. – Стамбени и радни 
простор су део целине коју 
чини брвнара са цитатима 
насталим у жељи да пре-
несе дух средњевековних 
кула, пиргова и колонада у 

савремени просторни ам-
бијент. 

Овде кажу да кућа, као 
и дела Милића од Мачве, 
одише симболиком мито-
лошког и традиционалног, 
те отуда и бројни рељефи, 
резбарена врата, мурали 
на фасади...

Кућа Милића од Мачве  
постаје спомен-музеј
Запуштени објекат у златиборском насељу 25. мај подигнут по замислима познатог 
сликара за потребе његовог атељеа, постаће спомен музеј, репрезентативно 
здање којим ће бити унапређена културна понуда најпосећеније српске планине

   ДРУГИ ПИШУ...  

Фото В. Лојаница/Рингер



24 април 2023. годинеКУЛТУРА

ИЗЛОЖБА ФОТОГРАФИЈА

Село моје 
лепо

Након одржаног Јавног часа, у 
склопу осмишљеног програма 

ученика Угоститељско-туристичке 
школе и професорке Софије 

Павловић, у холу Дома културе 
отворена је изложба фотографија 
њене колегинице Весне Кнежевић             

Изложбу фотографија под 
називом „Село моје ле-
по“ која је била део Јав-

ног часа Угоститељко-тури-
стичке школе, 3. априла отво-
рила је историчар уметности, 
Катарина Доганџић Мићуно-
вић рекавши између осталог 
да „аутентичност и спонта-
ност чине фотографије аутор-
ке Весне Кнежевић вредним 
записом из природе и доку-
ментом етнографског карак-
тера, док их дар да одабере 
мотив, сврстава у уметнички 
подухват вредан пажње.               

– У данашње време, кад 
је техника свима доступна, 
претпостављам да у свету сва-
кодневно настају милијарде 
фотографија, такозваних „иш-
кљоцаних фотографија“ без 
посебне намере које свакако 
имају некакву документарну 
вредност – рекла је Катари-
на. – И ове моје фотографије 
су такође снимљене телефон-
ским апаратом, мeђутим оно 
што их чини другачијим од 
уобичајеног шкљоцкања теле-
фоном је одабир мотива, ем-
патија која је врло очигледна 
на овим фотографијама наше 
професорке Весне, са местом 
догађања, а то је лепо село 
Мушвете. Имала сам срећу и 
задовољство да једном будем 
тамо у домаћинству Кнеже-
вића. На овим фотографија-
ма не примећујете присуство 
фотографа. Природа, збивања 
у њој и људи који тамо живе 
и раде делују као да су истр-
гнути из најнепосреднијег 
тренутка живота, јер Весна на 

суптилaн, фини начин успева 
да ухвати те тренутке.                       

Фотографије су, каже аутор-
ка изложбе, настајале током 
последњих десетак година на 
њеном путу од куће до посла, 
и натраг. Од преко хиљаду њих 
усликаних по лепом и мање 
лепом времену, није било лако 
издвојити тридесетак колико 
их је изложено, јер свака је 
посебна на неки свој начин, 
значајна због онога што пред-
ставља, а осликава неисцрпне 
лепоте Мушвета.             

– Кад год је лепо време, и 
небитно да ли је снег, ја про-
водим време у Мушветама, 
дружим се са природом и са 
људима који живе тамо, тако 
да је настало око хиљаду фо-
тографија. Свака од њих има 
своју душу и било је тешко од-
лучити које издвојити када је 
моја колегиница, професор-
ка Софија Луковић, дошла на 
идеју да те фотографије буду 
део њеног Јавног часа. Зах-
вална сам на свему и њој, и 
директорки Школе, колекти-

ву, Културном центру Чајети-
на, као и Николи Смиљанићу, 
директору Културног центра 
који су финансирали и орга-
низовали све ово – рекла је 
Весна Кнежевић, ауторка из-
ложбе.             

И сам назив изложбе, на 
први поглед једноставан, пре-
пун је љубави и плени упра-
во тиме, као и Веснина пре-
даност природи, људима и 
догађајима. Са ауторкиних 
фотографија, како је записа-
ла Катарина Доганџић Мићу-
новић, миришу трешње и ја-
буке колачаре, пољско цвеће, 
прашњава чатма и чистота 
снега. Разнеженост код посма-
трача побуђује сусрет са ја-
гањцима, препуним кошни-
цама, али пре свега куће у 
којима знамо да су се родили 
„наши стари“.

„Село моје лепо“ је изложба 
вредна пажње јер оплемењује 
душу, а уз то је и подсетник 
на негдашња мерила лепоте, 
здравља, доброте... 

Весна Кнежевић
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Књижевница Весна Алек-
сић представила је своје 
књиге у библиотеци „Љу-

биша Р. Ђенић“ и у разговору 
с децом чајетинске општине, 
растумачила значај читања, 
које пружа нову авантуру сва-
ким новим прочитаном рет-
ком, па може бити пријатељ, 
инспирација, учитељ. Основ-
це је највише занимало шта 
списатељицу подстиче на пи-
сање, како изгледа процес на-
станка књиге и које су јој најо-
миљене?               

– Неколико  пута годишње 
по Србији идем где год ме по-
зову и причам са децом о не-
опходности читања, о сусре-
ту са универзалним духом 
– рекла је Весна Алексић. –  На 
њих најјачи утисак оставља 
то што виде писца. Сећам се 
својих утисака када сам „ужи-
во“ видела Мику Антића! То 
је слика која ми је остала иза 
чеоне кости за цео живот. Мој 
циљ је увек био да бар једно 
дете, када се заврши сусрет, 
прочита књигу чиме је ми-
сија испуњена. У томе не би 
требало очекивати велике 

бројке јер оне никад не зна-
че много, али одраслима ис-
пуњавају срце.                        

Креативна радионица про-
текла је у занимљивој атмос-
фери, са причама које ће деца 
дуго памтити и препричавати.                        

– Допало ми се што сам 
данас имала прилику да 
упознам писца лектире коју 
сам читала, али и књига које 
школски програм не обухва-
та. Ово је дивно искуство за 
све нас јер волим села које ова 

књижевница описује – пове-
рила се Ирина Ђуровић.

– Прочитао сам њену књигу 
„Каљави коњ“ и заиста ми се 
свидела, па ми је ваљда због 
тога било изузетно занимљи-
во ово дружење са писцем 
–  рекао је млади Ђорђе Аћи-
мовић.                     

Први Веснин роман за децу 
„Месечев дечак“ објављен је 
1994. године  под уредничком 
палицом Српске књижевне 
задруге, а имао је три издања. 
За  укупан допринос савреме-
ном стваралаштву за младе, 
писац Весна Алексић је доби-
ла Змајеву награду још давне 
2004. године, па ваља споме-
нути да управо настаје још 
једно њено дело.

КРЕАТИВНА РАДИОНИЦА

Дружење с писцем                      
Млађарија Основне школе „Димитрије Туцовић“ се у библиотеци дружила  

са писцем за децу Весном Алексић, која је написала више од двадесет књига 
и за своје дело добила неколико значајнијих књижевних награда               

Весна Алексић

Ђорђе Аћимовић

Ирина Ђуровић
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ОСАМНАЕСТ КЊИГА ДРАГАНА ВИЛИЋА

Повратак писца 
коренима

У галерији Културног центра Златибор одржана је промоција целокупног 
књижевног опуса Драгана Вилића. Фрагменте из његових књига читали су 

глумци Театра „Инат“ Марија Маричић и Марко Мутавџић

Драган Вилић је написао 
18 књига, међу којима 
су романи, приповетке, 

драме, поеме... Члан је Удру-
жења књижевника Србије, 
Друштва књижевника Војво-
дине, Матице Српске и Удру-
жења књижевника Републике 
Српске. Теме његових збирки 
поезије, прича и романа об-
ликоване су драматиком људ-
ског живота вођеног изреком 
„стићи и утећи, и на страшном 
месту постојати”.                 

– Не планирамо ми путеве, 
него путеви бирају нас – рекао 
је писац. – Пре три деценије 
по ратиштима, куда је српски 
народ крварио, ја сам писао 
поезију и помало прозу, да бих 
данас, не завршио, већ заокру-
жио један опус од 18  књига.            

Први роман, „Трагом бу-
нила“, писан је 1994. године, 
у рату, о свему што се деша-
вало самом писцу, али и на-
родима који су у Републи-
ци Српској преживљавали 
то зло доба. Следећи роман, 
„Крвави Божур“ рађен је на 
тему догађаја који обухватају 
време после Косовског боја, 
док роман „Блудница“ гово-
ри о најзначајнијем периоду 
рађања хришћанства.                                         

– У суштини, то је једна 
тешка прича, шта се мож-
да десило или шта је можда 
могло да се деси са Исусом 
Христом и са Маријом Магда-
леном... Не може се рећи да 
је то аутентична прича, али 
јесте слутња која је израже-
на у   метафизичком и алего-
ријском  смислу, па чак, рекао 
бих, и у филозофско-психо-
лошком обличју.                   

Критичари се изузетно до-
бро изјашњавају о Вилићевом 

стилу и књижевној причи, а 
сам писац о својим делима 
каже:               

– Било је случајева кад сам 
некима дао роман, рецимо 
„Зла крв“, па човек прочита 50 
страница и не може даље. У 
сукобу је са својим знањем, са 
филозофијом, познавањем ис-
торије... Многих историјских 
факата има у мојој књижев-
ности. Најдраже књиге су ми 

прва књига поезије „Стаклено 
царство“, и књига „Блудница“.                 

Драган Вилић, рођен је 
1956. године у Гацком, у Бос-
ни и Херцеговини, детињство 
је провео у Сарајеву до 1993. 
године, а онда га живот одво-
ди у Америку где је са поро-
дицом живео три деценије. 
Пре непуне две године вра-
тио се у Србију и постао жи-
тељ Ужица.                    

 – Разлог је прелепа приро-
да, јер супруга и ја смо рођени 
у планинама Босне и Херцего-
вине, а други је то што на овом 
подручју има много потомака 
Херцеговаца, или Ера. Мента-
литетом смо јако слични, а ја 
сам Херцеговац. Наишли смо 
на такав дочек, толико смо 
срећни на овим просторима 
да је то необјашњиво. Јер, на-
шли смо се међу својима.  

Драган Вилић
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Представа „Било једном 
у Бријунима“ одиграна 
је, на велико задовољ-

ство чајетинске публике у До-
му културе у Чајетини. Ово је 
тек треће извођење изузетно 
одрађене театарске приче о 
два најпознатија брачна пара 
крајем седамдесетих година 
прошлог века: Титу и Јованки 
Броз, и Ричард Бартону и Ели-
забет Тејлор, који су се нашли 
на чувеним Брионима уочи 
снимања филма „Битка на 
Сутјесци“. Иако пуна заплета, 
и драмских и комичних, ова 
представа је уједно и прича о 
идентитетима, одговорности-
ма, интересима, заслугама...                   

– Тражили смо доста време-
на текст који би одговарао сви-
ма, а онда је Кокан један дан 
послао такозвану белу слику 
на којој су били Ричард Бар-
тон, Елизабет Тејлор, Јосип 
Броз и Јованка Будисављевић 
Броз, и написао: ово је наша 
представа – прича о представи  

Бранислав Трифуновић, који је 
играо улогу Јосипа Броза Тита. 
– Онда смо недељама и не-
дељама разговарали шта је то 
о чему бисмо хтели да прича-
мо, о тим идентитетима, о гл-
умцима, о томе ко смо ми као 
глумци, и ко је већи глумац: да 
ли су политичари већи глум-
ци од највећих звезда... и тако 
даље. Отварали смо питања и 
теме и схватили да има толи-
ко ствари у свима њима и да 
не можете да се вежете само 
за једну. А постоји још онога о 
чему ми ништа не знамо! Тако 
је то нама било плодно тло за 
играње, да замислимо и ви - 
као публика и ми - као глум-
ци, шта је ту могло још да буде 
и ко су они у ствари били.                       

На занимљив начин, сна-
гом глуме и веровањем у при-
чу коју су замислили уз помоћ 

доступних видео материја-
ла, писања новина, дневнич-
ких записа, врсни глумци иг-
рајући карактере убедили су 
нас да су они управо те лич-
ности које су глумили. У свом 
истраживању пронашли су ис-
тине које је било лако људски 
разумети и за њих се везати.                     

– Трудили смо се да сагледа-
мо шта ми не знамо о њима – 
рекла је Сања Марковић која 
тумачи улогу Јованке Броз. – 

На пример, ја нисам знала да 
је Јованка активно учествова-
ла у рату, и два пута рањава-
на, да има две медаље за хра-
брост... о томе нисам знала 
ништа. Она у једном тренут-
ку на сцени каже: Још ме нису 
прогласили лудом и парано-
ичном... Колико је мене све то 
дирало, најбоље говори чиње-
ница да сам се тада највише 
везала за Јованку. Мислим да 
је за људско биће и за цивили-

зацију најстрашније то неги-
рање постојања једног човека, 
једног бића... Њој су одузели 
личну карту, пасош, све! Теш-
ко је када ти неко брани да по-
стојиш; то је најболније. 

И овога пута публика је 
громким аплаузом поздрави-
ла и гламурозну глуму, и ре-
дитеља Кокана Младеновића 
који их није изневерио доно-
сећи на сцену још једну причу 
која нема рок трајања.   

СА БРИОНА НА СЦЕНУ ДОМА КУЛТУРЕ

Представа без  
рока трајања

„Било једном у Бријунима“ полази од стварног 
историјског сусрета два брачна пара: Тита и Јованке Броз 

са Ричардом Бартоном и Елизабет Тејлор на Брионима 
седамдесетих година прошлог века

Бранислав Трифуновић
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По свему занимљив скуп отворио је Никола Новаковић, ди-
ректор ТРК Златибор, који је истакао да је промоција школ-
ског спорта веома битна  у одрастању најмлађих.

Учесници семинара имали су прилику да слушају предавања 
на тему спречавања допинга у спорту које је одржала мр Гори-
це Миловановић из АДАС-а, о систему спорта и учесницима у 
систему спорта и инспекцијском надзору у спорту о чему је го-
ворио Миодраг Андрић из Министарства спорта РС, о каријер-
ној оријентацији спортиста након завршетка професионалне 
каријере говорио је др Дане Корица, а Катарина Јонев одржала 
је предавање о безбедности деце на интернету. Семинару су 
присуствовали Сања Чедић и Новица Тодосијевић, представ-
ници Секретаријата за спорт и омладину.

Организатор је на крају поделио сертификате учесницима, а 
наредни семинар најавио за октобар.

Александар Радишић је код 
комшија најпре одрадио 
десетодневне припреме у 

Медулину, а потом је на отворе-
ном првенству у Пули бацио чуњ 
на 31,07 метара што је било до-
вољно за освајање трећег места.                            

– Резултат у Пули је испод мог 
личног рекорда, али смо задо-
вољни са освојеном медаљом 
јер то је знак да смо на правом 
путу – каже  чајетински спорти-
ста и додаје да су зимска пауза 
и припреме за нову сезону про-
шле турбулентно због прoбле-
ма са повредама па је уложено 
доста рада како би се вратио у 
форму. – Градимо добру форму 

како идемо ка Светском првен-
ству, које ће се одржати у Паризу 
у јулу када ћемо дати све од себе 
да побољшам лични рекорд и 
дођем до победничког постоља.                      

Радишић тренутно уз контро-
лу тренера Иване Зубер ради у 
теретани хотела „Олимп“, а на 
Златибору ће наставити тре-
нинге за Париз уз могућност од-
ласка на припреме са репрезен-
тацијом Србије.

Главна амбиција  тима је да 
се оствари пласман на Парао-
лимпијске игре, које ће наредне 
године бити одржане такође у 
Паризу, а у томе му највише по-
мажу спонзори – Општина Чаје-

тина, Туристичка организација 
Златибор, „Голд гондола“ Зла-
тибор, ТРК „Златибор“, скијаш-
ки центар „Голд маунтин“, као и 
„Физио Златибор“ чији су физио-
терапеути имали значајну улогу 
у Радишићевом опоравку.                

Пре Светског првенства које 
се од 8. до 17. јула одржава у Па-
ризу, пред једним од најбољих 
српских параатлетичара је 
првенство Србије које је на про-
граму 20. и 21. маја. у Крушев-
цу. Осим што ће бити бодовано 
за светску ранг листу, државно 
првенство ће бити и последња 
провера пред највећу светску 
смотру параатлетичара.    

БРУШЕЊЕ ФОРМЕ ЗА СВЕТСКО ПРВЕНСТВО                

Година изазова
Параатлетичар са Златибора Александар Радишић освојио је бронзу  
у бацању чуња на отвореном првенству Хрватске, што му је прво 
такмичење у години Светског првенства у Паризу које му је главни циљ.

Наставља са тренинзима  
да би у француској  

престоници дошао до 
неке од медаља и тиме 

се пласирао на  
Параолимпијске игре: 
Александар Радишић

У организацији 
Београдске 
асоцијације за школски 
спорт одржан је 
бесплатни семинар на 
Златибору, а учесници 
су имали изузетне 
услове у Иновационо 
технолошком центру 
и у Туристичко 
рекреативном  
центру Златибор

ВАЖНА КАРИКА ОДРАСТАЊА

ШКОЛСКИ СПОРТ
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 Сезона у којој смо испи-
сали нову историју на-
шег клуба започела је 

формирањем екипе за коју 
смо веровали да ће бити кон-
курентна рангу за који смо 
се пласирали, Прву лигу Ср-
бије. Стручни штаб – Стан-
ко Брашанац и Снежана То-
мић – који нас је увео у виши 
ранг наставио је успешан по-
сао, ангажован је кондициони 
тренер Сретен Божовић, задр-
жан је костур екипе, капитена 
Александру Пантовић, Миле-
ну Власоњић, сестре Тошић, 
Анђелу и Исидору, Анђелу 
Јовановић, Јелену Смиља-
нић, Валентину Луко-
вић, Марту Радено-
вић, Тијану Видић и 
Нину Глигоријевић, 
вратили домаће 
играчице Алек-
сандру Спасенић 
и Аницу Нинчић из 
других клубова, и 
са само три играчи-
це ван златиборског 
округа – Јованом Рада-
новић, Ксенијом Перић и 
Тамаром Манот која је током 
првенства заменила Даницу 
Поповић, постигли озбиљне 
резултате! 

Ко уме боље
Поновљен је успех из прет-

ходне сезоне, освајање Првог 
степена купа Србије, победа-
ма против ОК „Слобода“, ОК 
„Таково“ и ОК „Јединство“, уз 
улазак у главни жреб купа Ср-

бије и пласман међе 16 нај-
бољих. У осмини купа Србије 
смо као гости поражени од 
екипе Суперлиге, обреновач-
ког ОК „Тент“. 

Полусезона у новом рангу, 
Првој лиги Србије протекла је 
сјајно и крунисана је заслуже-
ним првим местом на табели 
на крају јесењег дела такми-
чења са 8 победа и 3 пораза. 
У међувремену је актуелни 
председник, господин Дејан 
Шкодрић, на 

скупшти-
ни клуба добио по-
верење за нови четворого-
дишњи мандат.

Други део такмичења про-
тиче у промењивој форми 
наше екипе мало поремеће-
не повредама, и са доста по-
сла за нашег физиотерапеута 

Николу Јеремића, али смо се 
добро изборили и на крају де-
битантске сезоне у Првој лиги 
Србије са сјајних 14 победа и 
8 пораза заузимамо четврто 
место, иза екипа ОК „Клек“ 
и ОК „Раднички“ који су из-
борили пласман у Суперли-
гу, и ОК „Лесковац“, који нас 
је победио у директном дуе-
лу за треће место код куће, у 
Лесковцу. 

У потпуности можемо бити 
з а д о в о љ н и 

сезоном, 
били смо екипа са 

највећим бројем гледалаца 
у лиги, јер је просечно 300 
људи пратило наше мечеве 
на домаћем терену у сјајној 
атмосфери Спортског центра 
Чајетина. Неретко смо има-
ли велику подршку и на го-

стовањима. Били смо екипа 
са највећим бројем домаћих 
играчица у постави у прва два 
одбојкашка ранга у Србији. 
Успели смо да максимално 
афирмишемо и дамо прили-
ку неколици младих играчица 
из нашег погона. Нудили смо 
врло допадљиву одбојку и по 
речима спортских пријатеља 
из неколицине других клубо-
ва били прави хит и освежење 
првенства! 

Сви наши погони
Поред прве екипе, у такми-

чењу смо имали још један тим 
који је играо међурегионал-

ну лигу златиборско-мо-
равичког округа, која 

нам је послужила за 
развој и за већу ми-
нутажу једног дела 
млађих првотима-
ца и девојака које 
куцају на врата пр-

вог тима. Екипу је 
са доста успеха во-

дио тренер Далибор 
Љубојевић.
У млађим категоријама 

смо наступали са две селек-
ције: пионирском, и млађом 
пионирском.

Пионирска селекција је са 
тренером Љубојевићем по-
казала изузетан потенцијал, 
а поносни смо на млађу пи-
онирску селекцију коју води 
тренер Тијана Малешевић, 
која се пласирала међу 4 нај-
боље екипе у златиборско-мо-
равичком округу!

Школа одбојке је велика ра-
дост клуба јер окупља наше 
најмлађе чланове. Бројност је 
била из дана у дан све већа и 
стигли смо до више од 70 ма-
лишана на тренинзима. Тре-
нерски трио Снежана Томић, 
Сара Марковић и Сенка Јефто-
вић задужен је за беспрекор-
но функционисање школице!

Одговорним и преданим 
радом стигли смо до 150 чла-
нова, али и даље растемо! Већ 
се спремамо за наредну сезо-
ну а циљеви и амбиције ће по-
ново бити највише! 

ИСТОРИЈСКА СЕЗОНА ОК „ЗЛАТИБОР“

Поздрав публици рутинском победом
Одбојкашице „Златибора“ победиле су еки-

пу „Смедерева“ са 3:0 у 21. колу Банка Поштан-
ска штедионица Прве лиге Србије у Спортској 
дворани у Чајетини. Убедљивим тријумфом 
екипа се опростила од чајетинске публике јер 
је ово била последња утакмица на домаћем 
терену у овој сезони.          

Чајетинске играчице су оправдале улогу 
фаворита и нису дозволиле ни најмањи про-
стор за изненађење. „Златибор“ је до победе 
дошао по сетовима 25:15, 25:16, 25:20, иако 

је тренер Станко Брашанац користио играчи-
це које су имале мању минутажу у игри то-
ком ове сезоне. Добра игра је наметнута од 
првог сета, када су се поентерским серијама 
истакле блокерке Смиљанић  и Радановић, 
а игру је одлично контролисала техничар-
ка Власоњић.             

„Златибор“ је дошао до 14. победе у лиги 
и сада је на четвртом месту. Екипа „Клека“ је 
обезбедила улазак у виши ранг победивши 
„Лесковац 98“. 
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Фудбалери „Чајетине“ победили су 
екипу „Полета“ са 2:1 у 21. колу Зла-
тиборске окружне лиге као домаћи-

ни на стадиону „Швајцарија“. Овај тријумф 
остварен после преокрета донео је Чајетин-
цима преузимање првог места на табели.        

Нови лидер петог ранга српског фудба-
ла одиграо је два различита полувремена 
против директног конкурента који је до овог 
кола имао исти број бодова. Гости из Расне 
искористили су бледо издање „Чајетине“ у 
првих 45 минута и поготком из контранапа-
да стигли до вођства. Већ првих неколико 
напада у наставку су били конкретнији од 
свега што је до тада виђено, а у 51. мину-
ту је стигло изједначење после дуплог паса 
Караичића и капитена Костадиновића који 
прецизним ударцем постиже погодак. Еки-
па „Чајетине“ наставља са добрим акцијама, 
често је имала вишак по боковима, била је 
опасна и из прекида, и недостајао је само до-
бар завршни ударац. У 84. минуту досуђен 

је једанаестерац после играња руком дефан-
зивца „Полета“, а прецизан са беле тачке је 
поново био Караичић, који је постигао свој 
пети гол у овој полусезони и тако донео 15. 
победу свом тиму.              

У 22. колу на гостовању декласирана је 
екипа „Перућца“ са 7:0. Још једном ефикас-
ном партијом чајетински тим је на првом 
месту, мада са утакмицом више од најбли-
жих пратилаца. Наш тим је рутински дошао 
до 16. победе у лиги оправдавши улогу фа-
ворита. Стрелци за „Чајетину“ су били Бје-
личић у 10. минуту, Милосављевић у 13, Са-
вић у 31, Милаћевић у 53 и Радишић у 79. и 
84, уз аутогол у 64. минуту. У овом колу су 
победе остварили и конкуренти: „Јежевица“ 
је славила против „Котромана“ са 3:1, „Рам-
па“ је савладала „Тару“ са 7:1, „Вишесава“ 
је направила преокрет против „Горобиља“ 
чак за 5:2, док је „Полет“ био бољи од „Је-
динства“ са 4:0. „Чајетина“ је на првом ме-
сту са 52 бода.

Чајетински ПК „Торник“ 
на планини Жељин

Успешна сезона 
за Смучарски 

клуб „Златибор”

Упркос лошим временским условима услед 
недостатка снега, тренажни процес се успеш-

но спроводио, а резултати су остварени у на ма-
лобројним такмичењима. Захваљујући упорном 
и вредном раду у клубу, Смучарски клуб „Зла-
тибор” има четири од седам репрезентативаца 
Србије у биатлону. Наши репрезентативци на-
ступали су на такмичењима у Аустрији, Италији, 
Летонији, Словенији, Босни и Словачкој.

Дугогодишњи тренер СК „Златибор” Радосав 
Јелисијевић је завршио ангажман у клубу на 
чему му је захвално читаво руководство клу-
ба,  а наставио је каријеру у Биталон савезу 
Србије. Тренер Јелисијевић је  је оставио зна-
чајан печат од оснвања 2001. године и изне-
дрио је велики број такмичара и будућих тре-
нера, тако да ће се клуб у наредном периоду 
подмладити. Подршку клубу даје прославље-
ни биатлонац и тренер репрезентације Чилеа 
Александар Миленковић, који ће ускоро поста-
ти становник Чајетине.  

Стратешко опредељење клуба је развој биат-
лона, а Општина Чајетина даје велику подрш-
ку с обзиром да се планира изградња биатлон 
центра на Златибору.

За децу до 15 годинa спроводи се обука уз 
помоћ ласерске пушке и дигиталне мете, како 
би се будући биатлонци што боље припремили 
за такмичења. У наредном периоду тренинзи 
се настављају на ски ролкама, затим се орга-
низује кондиционе припреме, полигон и низ 
других летњих активности као што је планина-
рење, орјентиринг и школа спорта за најмлађе.

„Чајетина“ на 
челној позицији

ПК “Торник” Чајетина је 22. априла  извео 
акцију на планини Жељин. Старт је био 
из села Плоче, одакле је први део стазе 

водио макадамским путем преко зелених ли-
вада и плодних њива на обронцима планине.                

– Даље је стаза улазила у шуму у којој стрмо 
наставља ка врху, а по изласку из шуме нашли 
смо се подно две чуке Жељина на пашњаци-
ма прекривеним снегом – испричао је о овој 
акцији водич ПК „Торник“ Марко Џамбасо-
вић. – Прво смо изашли  на Рогавску чуку на 
1.785 метара надморске висине, а затим и на 
Плошку чуку на 1.779 метара. Силазак је во-
дио истом стазом до села Плоче, дугом 14.5 
км уз 800 метара успона. Пошто смо ову ста-
зу прешли релативно брзо, одлучили смо да 
током повратка обиђемо и испосницу Светог 
Саве подно планине Чемерно у Студеничком 
крају. Стаза до горње испоснице у једном сме-
ру дуга је око 3 километра, а уз 420 метара 
успона. Било је десет учесника акције, од којих 
је девет из ПК „Торник“, а један из ПД „Рујно“. 
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УСПЕХ КАРАТИСТА „РУЈНА“

Једно злато и пет бронзи
У Чачку је 22. и 23. априла  

одржан 52. традиционал-
ни међународни карате турнир 
„Златни појас Чачка“ с више 
од 2.000 учесника из деветна-
ест држава. Каратисти „Рујна“ 
освојили су једну златну и пет 
подједнако сјајних бронзаних 
медаља.             

У изузетно јакој конкуренцији 
на овом бодовном турниру на-
ступ је имало осам такмичара у 
девет појединачних категорија. 
Златом се окитила Вања Мићић 
у категорији борби кадеткиње 
– 47 кг, док су бронзу освојили 
Анђелија Аћимовић у категорији кате полетарке 2014 класа Д, Маријана Смиљанић полетарке 
2015. класа Д, Војислав Аћимовић мушке наде класа Д, и Никола Вуловић који се такмичио у 
две категорије – полетарци апсолутна и полетарци 2015. класа Д.                

Уз освајаче медаља, наступили су и Ђурђа Марић, Софија Меловић и Јанко Лакетић, овај пут 
уз мање спортске среће.              

Фудбалери „Златибора“ победили су 
„Мачву“ са 2:0 на гостовању у 31. колу 
Моцарт бет Прве лиге Србије, што је 

прва рунда плеј аута. Чајетински тим је дошао 
до преко потребна три бода који га држе у бор-
би за опстанак, иако је остао на последњем 
месту табеле.                     

У првих 15 минута истакао се голман Чајети-
наца Анџић изузетним интервенцијама, а по-
том је уследио одговор кроз полуконтре. Из 
једне такве акције и добре комбинације Чу-
мића и Кајодеа, „Златибор“ долази у вођство 
голом Зорана Караћа у 41. минуту. У другом 
полувремену гости су имали још бољу игру на 

противничкој половини и добре покушаје, док 
Шапчани нису долазили до изгледних пози-
ција. „Златибор“ меч решава у 90. минуту, када 
је Чумић одлично повукао контру и додао Сa-
лиману Кајодеу, па овај млади Нигеријац само 
спроводи лопту у празну мрежу.               

„Златибор“ је наступио у следећем саставу: 
Анџић, Врбић, Вјештица, Коморски, Вукмиро-
вић (од 82. минута Савић), Рмуш, Петровић, 
Кајоде (од 90. Цветковић), Величковић (од 90. 
Рачић), Караћ и Чумић.               

Нажалост, у 32. колу у комшијском дербију  
на „Швајцарији“ наши тим је поражен од ГФК 
„Слободе“ резултатом 2 :1.

„Златибор“ 
почеo 

учешће  
у плеј-ауту 

Фудбалери „Златибора“ 
као последњепласирани 

тим Моцарт бет Прве лиге Ср-
бије после 30 кола настављају 
учешће у плеј ауту за опстанак 
у лиги.                    

Пред чајетинским тимом је 
још седам утакмица са екипама 
које су после поделе табеле на 
две половине остали у доњем 
делу. То су „Слобода“, „Вршац“, 
„Мачва“, „Металац“, „Трајал“, 
„Лозница“ и „Рад“. У првом колу 
Чајетинци гостују екипи „Мачве“ 
у Шапцу у суботу, 22. априла од 
16 часова. 

У последњем мечу првог 
дела такмичења Чајетинци су 
поражени од лидера првен-
ства, ИМТ-а са 1:0.               

Екипа Предрага Ристано-
вића је са 23 бода на дну табе-
ле, а најближи тим му је „Рад“ 
са седам бодова више, па ће 
„Златибору“ бити потребне по-
беде од почетка како би успео 
да избори опстанак.

Победа и пораз 

Фото НикићДетаљ са меча против ГФК „Слободе“ 

ПРОМЕНЉИВА ИГРА ФУДБАЛЕРА У ДОИГРАВАЊУ
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АДМИРАЛ БЕТ KОШАРКАШКА ЛИГА СРБИЈЕ

Златибор одбранио 
шампионску титулу!               

Kошаркаши „Златибора Голд 
гондоле“ одбранили су ти-
тулу првака Адмирал бет 

Kошаркашке лиге Србије побе-
дом над „Чачком 94“ са 88:71 у 
последњем, 30. колу такмичења. 
Чајетински тим је са учинком од 
22 победе и осам пораза другу го-
дину узастопно најбољи тим пр-
волигашког ранга.

У сјајној атмосфери коју су 
украсили трубачи екипа Страјина 
Недовића је дошла до убедљивог 
тријумфа против чачанског тима 
који је у првој четвртини држао 
меч у егалу.                                      

Након почетног вођства го-
стију од 0:4, „Златибор“ је про-
нашао препознатљив нападачки 
ритам са великим бројем дода-
вања која су отварала лаке по-
зиције испод коша, или отворене 
шутеве. Расположени  Ђуран  је 
повео ка двоцифреној разлици, 
а како је прво полувреме одми-
цало, тако је расла и ова разли-

ка. После +15 на полувремену, 
Чачани су запретили са неколи-
ко везаних поена Ћурчића, али 
шутерски расположени Злати-
бор је одбио налете и у финишу 
су прилику добили млађи играчи 
у оба тима.               

Последњи звук сирене означио 
је почетак великог славља, сила-
зак трубачког оркестра  Дејана 

Јевђића на паркет, као и сликање 
са најмлађим навијачима који су 
и на овој утакмици били најглас-
нија подршка.                                                    

Најефикаснији у последњем 
мечу био је Брано Ђукановић са 
14 поена,  Филип Ђуран  је свих 
12 убацио у првом полувремену, 
док су по 11 постигли Лазар Јокси-
мовић, Алекса Чабрило и Џордан 

Вотсон. У екипи „Чачка 94“ је 14 
поена убацио млади репрезента-
тивац Ђорђе Ћурчић, а 12 је имао 
Американац Девон Денијелс који 
се као и Никола Радовановић ис-
такао са лепим закуцавањима.               

Пехар и медаље ће екипи Зла-
тибора бити уручени на првој 
утакмици Суперлиге у Чајетини, 
а у доигравању за титулу првака 
Србије шампион КЛС-а ће игра-
ти у групи А са ФМП-ом, „Спарта-
ком“ и ОКК „Београдом“.                

„Златибор Голд гондола“ – „Ча-
чак 94“ 88:71 (25:14, 25:21, 20:16, 

18:20) Спортска дворана Чајети-
на, гледалаца: 500, судије: Обр-
кнежевић, Весковић, Милојевић.                                  

„Златибор ГГ“: Вотсон 11, 
Протић 9, Чабрило 11 Ђуран 12, 
Грубелић 9, Ђукановић 14 (4ас), 
Милошевић, Јоксимовић 11, 
Поњавић 3, Чорбић 2, М. Тејић 6 
(6 ск) и Б. Тејић.                  

„Чачак 94“: Радовановић 7, 
Ћурчић 14, Поповић 2, Пулијем 
5, Татић 3, Тресач 6, Симовић 
2, Мајсторовић 2, Пантић 2, Де-
нијелс 12 (12ск), Ндиаје 4 и Гу-
говић 12. 

Победом над „Чачком 94“ са 88:71 у последњем, 30. колу такмичења наш тим је са учинком 
од 22 победе и осам пораза другу годину заредом најбољa екипа прволигашког ранга

Страјин Недовић:
 Огромна је ствар када  

једна мала варошица Чајетина  
у конкуренцији много већих градова  

други пут заредом осваја титулу  
првака Кошаркашке лиге Србије

Славље уз трубаче
Фото Никић


